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Certainty at all 
distances.
With a built-in real-time 
ballistics calculator.

ZEISS Victory RF
The ZEISS Victory RF combines the strengths of high-quality binoculars with the 

capabilities of laser rangefinding and real-time ballistics calculation. At the push of a 

button, the rangefinder allows you to measure distances of up to 2,300 meters within 

seconds. Based on the distance to the target, the innovative ballistics calculator 

accurately determines the bullet drop and much more – while taking the shooting 

angle, temperature, and air pressure into account. And because the binoculars are 

equipped with Bluetooth, you can upload your personal ballistics data directly from 

the ZEISS Hunting App to the Victory RF – for a safe shot at all distances.

www.zeiss.com/hunting/Rangefinder
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Åbninger i pressen
I DET SIDSTE STYKKE TID 
har der været fokus på en 
vis præsident, der føler, at 
han er blevet undertrykt på 
sin ytringsfrihed. Twitter-
kontoen er lukket, det sam-
me gælder forskellige an-
dre medier, som har lukket 
for yderligere opslag og ud-
givelser. I den store verden 
er der bred enighed om, at 
det var på tide, men der er 
også mange røster i gang, 
som gør oprør over, at disse 
medier gør sig til dommere 
over, hvad der må skrives 
om. Nu stopper man perso-
ner, der ifølge udgiverne, er helt og aldeles uden for demokratiske spilleregler, men 
hvis man sætter en stopper for det, hvor er så det næste sted, der bliver lukket.

Hele denne problematik er nu ikke noget at falde i svime over. Det har vi i hund-
redvis af gange oplevet i pressen, som den ser ud i dag. Utallige er de artikler og 
kommentarer, Jens Ulrik Høgh og også undertegnede ikke har fået bragt i forskelli-
ge medier, især den engelske presse, blot fordi de ikke har fundet vej forbi journa-
listernes egen politiske dagsorden. Det har især i England resulteret i en nærmest 
hysterisk modstand mod jagt og i særdeleshed trofæjagt. Det er censur i moderne 
forstand.

Vi har, i form af Jens Ulrik Høgh, den ene gang efter den anden udfordret pres-
sen på dette punkt. Nu er der pludselig kommet hul igennem – og det fra en helt 
uventet kant. En journalist på The Guardian, der i øvrigt er veganer, har efter på-
virkning fra Nordisk Safari Klub lyttet til de mange gode argumenter og taget sagen 
op. Hun har interviewet nogle forskere, og hendes første artikel handlede om, at de 
højlydte protester mod jagten, som en del kendisser udbreder i medierne, direkte 
skader naturbevarelsen. Samtidig slår de fast, at i det virkelige liv er jagten i man-
ge tilfælde forudsætning for at bevare diverse biotoper og hermed biodiversiteten. 

I sin graven efter fakta har samme journalist, godt hjulpet på vej af Jens Ul-
rik Høgh, fundet nogle meget interessante sammenhænge hos en af de stærkeste 
kritikere af jagten. Vedkommende laver store indsamlinger på nettet og har done-
ret overskuddet fra en bogudgivelse til en organisation, der modarbejder jagt. Til-
fældigvis er lige netop denne organisation ledet af hustruen, og organisationen har 
ikke rigtig givet noget overskud de senere år – administrationen skal jo have sine 
penge først. Mange af de før nævnte kendisser er tidligere blevet fotograferet sam-
men med kritikeren, og i øjeblikket er der en lang kø ved håndvasken, og mange af 
kendisserne undskylder sig med, at de ikke rigtig kender ham alligevel! ★

Vi følger naturligvis op på sagen, når der er flere fakta på bordet.
Christian Jensen,

formand for Nordisk Safari Klub
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TROFÆs bidragere i februarbladet

Sven Due
Har jaktet selvstendig i Norge 
siden han var 14, og jaktet uten-
lands i ca. 30 år. 
Kløvvilt er det som opptar Sven 
mest å gå på jakt etter i Norge 
og i Europa. Les om jakt på en 
eksotisk stillehavsøy.

Peter Lindvald Nielsen
Peter er mangeårigt aktivt 
medlem af NSK og jæger om en 
hals. Han har tidligere bidraget 
med spændende artikler til 
bladet fra sine mange jagtrej-
ser til flere forskellige lande 
og kontinenter. Denne gang 
tager vi med Peter og familie til 
Sydafrika.

Rasmus Kjær
Rasmus har gået på jagt siden 
han var barn, og som 16-årig 
startede de første ture til ud-
landet. Det er blevet til over 60 
rejser fordelt på 25 lande og 5 
kontinenter, og Rasmus’ fore-
trukne rejsemål er ofte bjergene. 
I dette blad tager han os da også 
med på bjergjagt i Kirgisistan

Thomas Ustrup
Thomas holder af jagten såvel i 
ind- som udland. Jagt må gerne 
være udfordrende og anderledes 
end i Danmark, hvorfor særligt 
bjergrige egne og højland ofte 
besøges. Her fortæller han be-
retningen om den passionerede 
skotske stalker Gordon. 

Claus Sørensen 
Claus har stort set lagt hagl-
bøssejagten på hylden til fordel 
for hundearbejdet. Han sætter 
dog stor pris på riffeljagt, både 
hjemme og i udlandet.

Christian Jensen
NSKs formand søger gerne jagter 
med fysiske udfordringer, og 
gerne med rygsæk og sovepose. 
Christian har jaget i alle verdens-
dele, undtagen Sydamerika, har en 
PH-uddannelse i SA og rejser til 
landet et par gange årligt. Bidrager 
til dette blads leder, Covid-19 info, 
artikel om jagt på hjort i Polen på 
side 40 samt input til Udsyn.

Daniel Beck
Passioneret jæger, der nyder 
eventyret og særligt udfordrin-
gen ved bjergjagt. Han nyder 
at rejse med familien, venner 
og at opleve verden. På side 
56 fortæller han om en tur til 
England, som kom til at handle 
om meget andet end storbyen 
London.

Jens Ulrik Høgh
Freelance jagtskribent gennem 
mere end 25 år med stor jagt-
rejseerfaring fra det meste af 
verden. Jens er NSKs kommuni-
kationsansvarlige medarbejder i 
forhold til at forklare (og dermed 
forsvare) jagten for ikke-jægere 
i befolkningen. JUH bidrager 
med nyt fra Conservation, Jagt 
gennem tiderne og Løver!

Freya Askjær
NSKs redaktør, skriveglad 
og nysgerrig jæger med stor 
formidlingslyst. Freya elsker 
at opleve, at være i naturen, at 
rejse og at jage – og kan alle 
dele kombineres, er glæden 
stor. 

Tusind tak til vores dedikerede TROFÆ-jægere, 
som har bidraget til jagtrejsefortællinger, nyheder 
og info i dette nummer af medlemsbladet.
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Stalker på    hjemmebane  
– Gordons højland
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Den typiske sydvestenvind var borte med blæsten og i stedet erstattet af 
usædvanligt friske pust fra nordøst. De pludselige »klimaforandringer« 
gav lidt udfordringer for hundyrsjagten. Men med 28 års erfaring fra 
området var stalkeren Gordon den rette mand til opgaven. 

T E KS T  O G  FOTO :  T H O M A S  U S T RU P

Stalker på    hjemmebane  
– Gordons højland



12  TROFÆ ★ 1·2021

Can’t really train for it
STORE VIDDER, HØJT TIL HIMLEN, en funklende klar 
stjernehimmel og rå, forrevne klippelandskaber så pitto-
reske som landskaber kan blive. Den skotske vestkyst ud-
gør en smuk kulisse for store naturoplevelser og spæn-
dende hundyrsjagt.

Men jagt i Vesthøjlandet er ikke nem jagt. Fysisk kan 
det være udfordrende, og skydningen skal helst sidde lige 
i skabet. 

»You can’t really train for it, you have to do it« – som 
Gordon sagde. Mit topmoderne ur afslørede, at der skul-
le ca. 25.000 daglige skridt til for at gennemføre vo-
res stalks, og dertil hvad der svarer til mellem 75 og 100 

etager pr. dag – såvel op som ned. Sådanne tal skræm-
mer formentlig ikke nutidens ironman-direktører, mara-
ton-mellemledere og lignende godtfolk. For selvfølgelig er 
det en stor hjælp at være i god fysisk form. Men det er 
svært at træne til alt det, der ligger ud over den nødven-
dige kondi. 

Mange timer under åben himmel – hvor man glider på 
glatte klipper, snubler i mosehuller, skøjter rundt i mud-
der, ryger på bagdelen i bregner og masser af andre små 
forhindringer – tærer på energien. Jo, jo, stærke ben hjæl-
per, men; you can’t really train for it – nej gu’ ka’ man ej! 
Man er godt og grundigt træt, når man kryber til køjs om 
aftenen efter en lang dags jagt i højlandet. 

S T A L K E R  P Å   H J E M M E B A N E  –  G O R D O N S  H Ø J L A N D
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Arbejde som hobby 
Jagt på hinder og kalve er primært kødjagt, men det er 
også noget, der gøres ud fra et forvaltningshensyn. Hjor-
tevildtbestanden er stor på de fleste højlandsrevirer, og de 
årlige afskydningstal er ret høje. På mange estates står gæ-
sterne for en del af de nedlagte hundyr og kalve, men langt 
størsteparten skydes af de lokale stalkere. For dem er hun-
dyrsjagten et arbejde. Men jeg tror nu, at de fleste nyder 
jobbet. I hvert fald udtrykte Gordon sig således: »I should 
be paying my boss for doing what I do …«

Det forstår jeg godt, i hvert fald for så vidt angår stal-
king-delen. Jeg ved, at der også følger masser af hårdt – 
og mere trivielt – arbejde med tjansen som stalker, men 

Efter et kvarters hurtig sejlads op ad River Shiel 
kunne jagten begynde direkte fra søbredden. 
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Gordon havde en fantastisk evne til at 
fokusere på det positive i tilværelsen. 

På en hundyrsjagt må man være 
forberedt på at udnytte de muligheder, 
der opstår. På rimelige skudafstande, 
forstås. Man må som jagtgæst selv sige 
fra – eller til – men forventeligt veksler skudafstandene fra 
ca. 100 meter ud til omtrent 250 meter. Kan skydningen 
eksekveres effektivt, nedlægges der jævnligt to eller flere 
dyr fra samme position. Det letter arbejdet, ikke at skul-
le gå fra dalsænkning til dalsænkning, for blot at skyde et 
enkelt dyr hver gang.

Jagten på kronhinder bærer således lidt præg af at være 
et arbejde, der skal udføres. På én uge skydes en del dyr. 
Men udøver man jagten, som den bør udøves, nemlig 
ved stalking til fods, så er jagt på hinder og kalve vældigt 
spændende, ganske udfordrende og lærerig.

Lige ved og næsten
Den kolde vind kom susende ned over fjeldet på vores høj-
re flanke, ind over søen og slog iskoldt ind på de østvendte 
klipper, vi stalkede på. Det var hverken normalt eller opti-
malt. For selvom krondyr er hårdføre, vil de søge komforta-
ble opholdssteder. Da vi i givet fald skulle slæbe en nedlagt 
hind med os tilbage til båden, som lå fortøjet ved søbred-

S T A L K E R  P Å   H J E M M E B A N E  –  G O R D O N S  H Ø J L A N D

den, var der grænser for, hvor stort et 
område vi ville stalke i. 

Vi så overhovedet ingen dyr i det 
vindblæste landskab. De var forment-
lig trukket fra pladsen og gik i læ i det 
vestvendte terræn. Sådan går det jo 

ofte for vi jægere; et ellers vildtrigt område, og så spiller 
vejret pludselig én et puds. 

Der var ikke andet for end at søge nye jagtmarker. Så 
tilbage til båden det gik. På trods af en lille halv times 
forsinkelse med friskæring af tovværk, der pludselig røg i 
skruen, var der lyse timer nok til, at vi kunne køre en tur 
på grusvejene og spotte efter kronvildt i bakkerne. Det va-
rede et stykke tid, før vi fandt en lille rudel i to små grup-
per. 

Vi gik efter en hind uden kalv. Snart fik vi møvet os 
gennem bregner og birkekrat og op i det bare landskab. 
Vi kom ret tæt på dyrene – næsten for tæt. For på 60-70 
meters afstand er det vanskeligt at kravle i lyngen uden 
at et eller flere af dyrene fornemmer fare. Ikke desto min-
dre lykkedes det at holde så lav profil, at vi inden længe 
lå og betragtede et par af hjortene, som i mellemtiden hav-
de sat sig. Resten af dyrene, herunder den enlige hind be-
fandt sig i en snæver slugt, der skar sig gennem terrænet 
lige mellem os og hjortene. Vi var fastlåste og måtte vente. 

” Vi kom ret tæt på dyrene  
– næsten for tæt.

180 meter foran lyddæmperen sidder tre hinder. 
Vi ventede og ventede, inden den ene langt om længe rejste sig.
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VX-5HD 
Funktion, garanti og optik i verdens-
klasse. Sammenlign den med 
konkurrenterne og bliv overbevist! VX-5HD Markedets bedste køb 

- Udnyt den lave $-kurs!
Du får alt dette:

• 5 x zoom
• Fuldt HD linsesystem
•  Twilight Max Light Management System, der giver 

overlegen lystransmission, kontrast og farvegengivelse 
uanset vejrforhold og tid på døgnet.

•  Guard – ion hydrofobisk coatning på yderste linsesider 
der afviser regn, dug, støv og selv fi ngeraftryk.

•  Zero Lock (ZL – 2) ballistik tårn på alle modeller ( 
undtagen trykjagtskikkert ) individuelt fremstillet til dig 
– din riffel og ammunition – 100% nøjagtig.

•  Kæmpe synsfelt
•  Fiberoptisk belyst rødpunkt med motion sensor tekno-

logi (MST ) der slukker lyset efter 5 min. ubevægelighed 
og tænder igen ved berøring, på alle modeller.

VX-5HD 1-5 x 24:
Kompakt drivjagtskikkert med forstørrelses 
spænd på 1,0 - 5X
Imponerende synsfelt på 38,2 meter ( 1,0X )
Lang øjenafstand( 97mm )
Kompakt størrelse 28,5 cm. Vægt kun 371gr. 

VX-5HD 2-10 x 42 CDS ZL-2
Let og elegant kikkert i allround 
forstørrelsen 2,0 - 10,0 X
Stort synsfelt
ZL - 2 Ballistik tårn inkluderet i prisen
Længde kun 31,7 cm. Vægt kun 465gr.

VX-5HD 3-15 x 56 CDS ZL-2
Ekstremt lysstærk kikkert i toprelevant forstør-
relses spænd fra kort til meget langt hold
ZL - 2 Ballistik tårn inkluderet i prisen
Længde kun 34,3 cm. Vægt kun 632gr.
Du får ikke så høje ydelser i så kompakt pakke 
noget andet sted.

logi (MST ) der slukker lyset efter 5 min. ubevægelighed 
og tænder igen ved berøring, på alle modeller.
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Formodningen var, at resten af flokken før eller siden ville 
slutte sig til hjortene og derved komme til syne. 

Efter en halv time var alt imidlertid status quo. Hjorte-
ne sad stadig og drøvtyggede, og de øvrige dyr var fort-
sat ude af syne. Noget skulle gøres, for der var ikke mange 
lyse minutter tilbage af dagen. Vi måtte mave os længere 
frem mod hjortene, enten indtil hinderne kom i syne, eller 
til hjortene ville rejse sig og forhåbentligt trække hinderne 
med op. Øvelsen forløb sådan set planmæssigt. 

Hjortene fornemmede vores rumsteren rundt på lyng-
toppen, rejste sig og travede 50 meter op ad bjerget, vend-
te sig og sikrede. I samme nu 
kom en hind luntende nede fra 
slugten. Men den trak rundt 
med en kalv, og var således 
ikke den udvalgte. »Wait for it« 
meldte Gordon – og det gjor-
de jeg, spændt men klar, for 
vi var tæt på. Efter 15 sekun-
ders stirren i vores retning for-
lod hjorte, hind og kalv pladsen i let trav. Efter yderligere 
15 sekunders »wait for it« hændte der ikke yderligere, og 
vi blev enige om, at der nok ikke rigtigt var noget at ven-
te på længere. Vi listede derfor frem mod slugten og kun-
ne konstatere, at de øvrige dyr var væk. Formentlig var 
de vandret lige forbi os – skjult i slugten – ned i den tæt-
te birkeskov.

Klaner og vikinger 
Når man står højt på en bakketop og skuer ud over det 
skotske kystlandskab, er det nemt at forestille sig de man-
ge kampe, der gennem historien har stået på i de skotske 
landskaber. På denne egn huserede ingen andre end kla-
nen MacDonalds, som i øvrigt – bortset fra navnelighed – 
intet har at gøre med den ret så kedelige fastfoodkæde. Jeg 
har måske en god fantasi – for når jeg skuer ud over det 
bakkede kystlandskab, ser jeg for mig, at der udspiller sig 
episke slag med sækkepibemusik, vejrende blå-hvide ban-
nere og ryttere i kilt og harnisk med højt hævede sværd og 
skrig og skrål. 

Landkortet levner også vidnesbyrd om vikingernes, 
formentlig uvelkomne, visitter for godt tusind år siden – 
lidt forud for klanæraen. Såsom en ø med navnet »Thor- 
Island«, og et lille stykke vand af navnet »Thorkild-strait«. 

Der er løbet meget vand i åen siden. Det 21. århundre-
de er nok en knap så dramatisk, men heldigvis mere fre-
delig tid.

Og så alligevel ikke – for der kæmpes stadig i højlandet. 
Under en af vores stalks fandt vi en død kronhjort for fo-
den af nogle stejle klipper. Umiddelbart var det lidt af et 
mysterium, hvorfor en i øvrigt velnæret kronhjort var død. 
Efter lidt »retsmedicinske« undersøgelser fandt vi, at hjor-

ten var uden skudhuller. Derimod var der tegn på, at no-
get stort og tungt var gledet gennem bregnerne, og hav-
de revet sten med sig. Noget tydede på, at dyret var faldet 
højt oppe fra, og slutteligt rutsjet de sidste 20 meter gen-
nem bregnerne. Måske et slagsmål med en artsfælle, der 
var endt fatalt?

Shoot as many as you can
En af vores jagter fandt sted i særdeles vanskeligt terræn. 
Selvom Gordon faktisk havde nået pensionsalderen, var 
han for sin alder usædvanligt let til bens. At han nød sin 

tilværelse som stalker, var der 
ingen tvivl om; »I could retire 
now, but why should I?« Stal-
king er Gordons hjerteblod. 
Gennem årene har han slidt 
snesevis af støvler op ved man-
ge tusinde kilometers vandring 
i det betagende højland. Der 
er ingen tvivl om, at frisk luft, 

masser af bevægelse og et positivt sind gør noget godt ved 
et menneske. 

Efter en lang og stejl vandring til toppen, gik det op og 
ned ad klipper og ud på stejle bjergsider for at spotte ef-
ter kronvildtet. Vi stødte et par hinder, på blot ti meters af-
stand, inden vi endeligt fandt frem til nogle dyr, der ikke 
fik øje på os. Tre hinder sad og drøvtyggede, og vi liste-
de os på skudhold. Da vi var godt 180 meter fra dyrene, 
løb vi tør for yderligere skjul, og vi fik lagt os til rette. Nu 
har vildt ikke altid travlt med at rejse sig op, så der lå vi 
det meste af 25 minutter og kiggede på tre drøvtyggende 
hinder. Gordons parole lød blot: »When they get up – just 
shoot as many as you can«. 

Det var jo nemt at forholde sig til, og endelig rejste det 
første dyr sig. Så snart bredsiden vendte til, gik skuddet 
og dyret faldt pladask omkuld. Postyret satte naturligvis 
de to øvrige hinder i bevægelse. De kom hurtigt på bene-
ne, den ene stillede sig godt an og fik straks en kugle. Den 
væltede imidlertid ikke omkuld med det samme, men tog 
ti skridt, stavrede lidt og segnede så. Det tredje dyr fandt 
efterhånden hele misæren noget mistænkelig, og den tra-
vede hastigt op på klippekammen. Der stod den sådan set 
ret perfekt med siden til et skud, havde det ikke lige været 
fordi den skylinede uden nogen former for kuglefang. Det 
blev dens held. Det havde været en lang og anstrengende 
stalk, så Gordon og jeg var egentlig tilfredse med »kun« at 
skulle arbejde med to dyr resten af eftermiddagen. 

Høj prioritering 
Resten af knap en uges hundyrsjagt forløb efter samme 
skabelon, hvor vi stalkede i de smukke landskaber, på ud-
kig efter egnede kronkalve og hinder, der skulle tages ud 

” Nu har vildt ikke altid travlt med at 
rejse sig op, så der lå vi det meste 
af 25 minutter og kiggede på tre 
drøvtyggende hinder.
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Den slagne hjort.



af stammen. Vi gjorde os umage hver dag, og kølerummet 
var godt fyldt op på dagen for min hjemrejse. 

Højlandsjagt på hundyr er udfordrende, spændende og 
lærerig. Jagtformen kræver et par gode støvler, et veltræ-
net øje (og en god kikkert) samt, at man er dus med sin 
riffel. 

Man vandrer nemlig meget på en hundyrsjagt, lige-
som de mange dyr i bakkerne kan være svære at få øje på 
(inden de får øje på dig) – særligt om efteråret, hvor de 
næsten falder i ét med terrænet. Og så bør man gøre sig 
umage med at placere riffelkuglerne således, at dyrene for-
ender mere eller mindre øjeblikkeligt – og samtidigt sådan 
at mindst muligt kød går til spilde. 

Jagt i det skotske er utvivlsomt rigtig god jagt, og det 
rangerer højt på min »prioritetsliste«. Og en uges hun-
dyrs-stalking sammen med en personlighed som Gordon, 
gjorde kun min glæde ved højlandsjagten en tak højere.  ★ 

thomas.jaegerliv@gmail.com

S T A L K E R  P Å   H J E M M E B A N E  –  G O R D O N S  H Ø J L A N D
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1   Mennesker er rovdyr – at jage 
bytte er nedarvet i menneskets 
genmasse gennem tusindvis af 
år. I min optik findes der ikke en 
mere oprigtig og ærlig måde at 
skaffe sig kød på, end via jagt. 

2   Et »kødskud« leveret fra 
225 meters afstand. Et prik 
lige bag boven – det sætter 
vildthandleren, bogstaveligt 
talt, pris på.  

3   Endnu en hind nedlagt til 
frysehuset. 

2

3

1

TROFÆ ★ 1·2021  19



20  TROFÆ ★ 1·2021

BIDRAG med internationale nyheder til »udsyn« modtages gerne fra 
medlemmerne. Der skal angives kilde og gerne medsendes et digitalt foto. 
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NY DIREKTØR FOR 
INSTITUT FOR JAGT
DANMARK: Rune Fich Weischer er pr. 1. 
januar 2021 ansat som administrerende 
direktør for Institut for Jagt (IFJ). Rune 
overtager jobbet efter IFJ’s hovedstifter, 
Alex Steninge Jacobsen, der fortsætter 
som hovedejer i IFJ og derudover vil 
varetage opgaver relateret til virksom-
hedens nuværende partnere. 
Rune har en mangeårig baggrund inden 
for Jagt- og Outdoor- 
branchen, blandt andet som chefredak-
tør, administrerende direktør og fagdi-
rektør i diverse jagt- og outdoor-relate-
rede medier, og han har endvidere selv 
skrevet for jagtblade i ind- og udland.
IFJ blev etableret i 2018, har været 
igennem en succesfuld indledende fase, 
og på den relativt korte tid opnået en 
markant markedsandel indenfor jag-
tegnsuddannelse på IFJ’s digitaliserede 
undervisningsplatform. Efter den ind-
ledende fase, hvor et robust fundament 
er skabt, er det nu tid til at se på en 
udvikling af firmaet både med bl.a. nye 
ydelser til jagtinteresserede i Danmark, 
samt international ekspansion.  ★

Kilde: Institut for Jagt

KOMMENDE FORBUD MOD
BRUG AF VILDTKAMERAER 
USA: Fredag den 4. december 2020 afholdt Arizona Game and Fish Depart-
ment et af deres årlige kommissionsmøder. Det varme emne under mødet var 
brug af vildtkameraer i Arizona. 
Der blev diskuteret to muligheder for anvendelse af vildtkameraer i Arizona. 
Mulighed 1: Forbyd brugen af alle vildtkameraer.
Mulighed 2: Etabler en sæson, hvor vildtkameraer må anvendes.
Teksten i forslaget om anvendelse af vildtkamera lyder som følgende:  
»En person må ikke bruge et vildtkamera eller billeder fra et vildtkamera til 
at tage eller hjælpe med at tage dyreliv eller lokalisere vildt med det formål at 
tage eller hjælpe med at tage dyreliv.« 
Hvis det endelige forslag godkendes, vil vildtkameraer, der anvendes til forsk-

ning, generel fotografering, 
kvægrift eller andre grunde 
end at tage dyreliv, forblive 
lovlige. 
»Tage« defineres som: forføl-
gelse, skydning, jagt, fiskeri, 
fangst i fælder, drab, indfange, 
brug af snare eller anvendelse 
af net, mod vildt eller placering 
eller brug af ethvert net, anden 
enhed eller fælde på en måde, 
der kan resultere i fangst af, 
eller drab på vildt. 
»Vildtkamera« defineres som 
en ubemandet enhed, der bru-
ges til at optage billeder, video 
eller placeringsdata af vildt.

Under mødet godkendte Kommissionen valgmulighed nr. 1 i en 5-0 afstem-
ning, der vil resultere i et forbud mod brugen af vildtkameraer i Arizona.
Der er allerede startet en underskriftsindsamling på www.change.org for at 
opponerer imod dette potentielle forbud. Der er også en mulighed for offent-
ligheden at kommentere på dette forslag via e-mail til Arizona Game and Fish, 
fra 1. januar 2021 til 1. februar 2021.
Sidste gang der blev foretaget ændringer til brug af vildtkameraer i Arizona 
var i 2018.  ★

Kilde: Arizona Game and Fish Department

Læs mere her: http://kortlink.dk/29ux6
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AMERIKANERNE 
VIL UD I NATUREN
USA: Antallet af jagtlicenser stiger, mens corona- 
trætte amerikanere søger ud i naturen.
Der udstedes mange flere jagt- og fiskerilicenser i 
år – tilsyneladende på grund af coronavirus. Mange 
amerikanere søger i år ud i de store vidder for at slippe 
for at sidde hjemme. De søger udendørs, hvor der er 
gode muligheder for at kunne bevæge sig frit, sikkert 
– og nyde tiden alene, frem for at føle sig lukket inde 
derhjemme. 
Som mange steder i Europa har børn siddet mere foran 
skærmen i forbindelse med online-undervisning og 
mere tid i hjemmet. At komme ud i naturen giver et 
godt afbræk i en isoleret hverdag og skaber igen en 
åbning i mindsettet om at finde både mad og aktiviteter 
udendørs.  ★

Kilde: The Independent

FORSKNINGSPROJEKT 
OM GEMSER
TYSKLAND: I den tyske delstat Bayern, har der i en 
del år været de evindelige diskussio-
ner om afskydning af gemser. 
Jagtmodstandere ser 
selvfølgelig gerne, at 
jagt forbydes helt. De 
lokale indbyggere der 
lever med gemser-
ne, ønsker derimod 
afskydningen øget på 
grund af de forholdsvis 
gode indtægter, jagten 
bringer til et område, 
hvor indtægterne er be-
grænsede og små.
Landbrugsministeriet i Bayern, hvor gemsejagten 
hører under, har derfor beslutte at indlede et tre-
årigt forskningsprojekt med det formål, at kortlægge 
gemsernes genetiske mangfoldighed, udbredelse og 
dyrenes vandreveje. Ud fra dette forskningsprojekt er 
det iflg. landbrugsminister Michaela Kaniber også mu-
ligt at fastslå bestandens størrelse og dermed kunne 
fastsætte en afskydningspolitik.  ★

Kilde: Bayerische Landwirtschaft Ministerium, LWF.   

ARMBÅND AF ELEFANTHÅR
SENDER SMYKKEHANDLER 
I FÆNGSEL
EUROPA: Vi har før fortalt, at der bliver givet høje straffe for 
besiddelse af effekter fra dyr under CITES-konventionen.
En engelsk smykkehandler er for nylig blevet fængslet for 
handel med og besiddelse af armbånd lavet af hår fra elefanter, 
hvilket er blevet bekræftet ved hjælp af DNA-analyser. Smykke-
handleren blev idømt 8 måneders fængsel.  Kilde: Daily 
Telegraph

Tidligere er både franske og tyske statsborgere blevet idømt 
høje bøder for besiddelse af elefantarmbånd. Selvom det virker 
harmløst, så ser de europæiske myndigheder altså ganske an-
derledes på dette emne. På næsten ethvert gadehjørne på det 
afrikanske kontinent er der souvenirboder, der sælger »ægte« 
armbånd af elefanthår. Selvom et lille regnestykke hurtigt kan 
konstatere, at selv hvis man barberede alle elefanter, er der 
ikke hår nok til alle de armbånd, så lad være med at tage chan-
cen. ★

Red.

PARTIET DIE GRÜNE 
I TYSKLAND HAR ERKLÆRET
MÅL OM AT FORBYDE AL JAGT
TYSKLAND: På en nylig overstået virtuelt partikongres har det 
tyske parti Die Grüne gjort deres holdning klar. Som en del 
af partiprogrammet står der kort og klart, at for at beskytte 
arter, er det en helt klar nødvendighed, at det ikke længere 
skal være tilladt at handle med vildt og udøve trofæjagt. Det 
gælder altså alle former og ikke kun den illegale handel. Man 
vil starte med et forbud mod indførsel af trofæer til Tyskland. 
Dette forbud vil i givet fald også ramme den legale handel 
med vildtkød over grænserne i EU. Partiet har i årevis forsøg-
te at bringe sagen op både i det tyske parlament og i EU.
 Kilde: Deutsche Allgemeine Zeitung

I Nordisk Safari Klub er vi dog af den overbevisning, at dette 
kun er små skridt i forsøget på at nedlægge jagten totalt. Når 
det første mål er nået, arbejder man blot videre efter næste 
tiltag.  ★
  Red.
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DYREAKTIVIST UDNÆVNT
TIL ÅRETS PERSON 
I ENGLAND
ENGLAND: Carrie Symonds, som er den britiske pre-
mierminister Borris Johnsons forlovede, er af dyre-
akti vistorganisationen PETA blevet udnævnt til årets 
person 2020. 
 Kilde: Daily Telegraph.

Carrie Symonds er kendt for at være en skarp og aktiv 
modstander af pelsværk og især trofæjagt. Den nuvæ-
rende britiske regering med Borris Johnson i spidsen 
har i lang tid forsøgt forskellige metoder til at lægge 
hindringer i vejen for jagt og i særdeleshed trofæim-
port. På grund af Corona-situationen har dette arbejde 
dog været lagt lidt på is i den seneste tid, men det er 
helt sikkert ikke det sidste, vi har hørt til den sag. Der 
er nok ingen tvivl om, hvem der er med til at bære 
brænde til bålet.  ★
 Red.

JÆGERE ENESTE INDTÆGTSKILDE
FOR NATURRESERVATER
AFRIKA: Under corona krisen er det blevet helt klart at naturre-
servaterne ikke kan finde nogen anden indtjening end jægerne, 
og antijægerne har naturligvis heller ikke spyttet i kassen til de 
typisk fattige afrikanske lande.  ★

SCHWEIZ’ DIE GRÜNE 
ER OGSÅ MED I KAMPAGNE 
MOD TROFÆJAGT
SCHWEIZ: I spidsen for kampagnen er Merete Schneider fra de 
Grønne, og de vil forbyde alt hvad der har med trofæjagt at gøre. 
Partiet opfatter trofæjagt som en barbarisk handling og mener, 
natur- og vildtreservater er bedre tjent med fototurister eller 
donationer. Partiet giver udtryk for, at de ikke kan lide menne-
sker, der ikke lytter til rationelle argumenter!
Partiet har ikke svaret på henvendelser fra græsrodsbevægel-
ser i det sydlige Afrika, der har oplevet et stort hul i indtjenin-
gen i kraft af jægernes fravær. 
(Schweiziske jægere har i de sidste 8 år indført 43 elefanter, 25 
ulve, 11 Argali-får, som især er det, der har bragt sindene i kog, 
plus selvfølgelig en del andre trofæer fra alverdens lande).  ★

Kilde: Schweizer Rundfunk

DET SORTE NÆSEHORN PÅ DEN 
FRIE VILDTBANE ER I FREMGANG
AFRIKA: Antallet af sorte næsehorn i Namibia er siden 
2013 steget fra 60 individer til ca. 200.
Organisationen Save the Rhino har opgjort antallet, som 
udelukkende tæller dyr der lever på den frie vildtbane. 
Dertil kommer de der lever under forskellige former for 
vildthegn, typisk på jagtfarme. 
Antallet af næsehorn der er blevet skudt af krybskytter, er 
i sagens natur faldet hen over årene, og der er ikke siden 
2017 konstateret ulovligt skudte sorte næsehorn. Først 
sidste år (2020) er der fundet 4 ulovligt skudte næsehorn på 
den frie vildtbane, og forskellige instanser har givet corona 
epidemien skylden. Under corona epidemien har der ikke 
været hverken gæstende jægere eller turister, til at lægge 

penge i kassen 
hos outfittere, 
der normalt 
patruljerer i 
bushen og holder 
krybskytter i 
skak. 
Desuden er der stor risiko for, at nogle af de trackere der 
normalt er ansat hos outfitterne, ikke længere har en ind-
tægt, og derfor må ty til illegal jagt for at brødføde familien, 
i et land der ikke stort set ikke har tilbudt hjælp under 
corona krisen.  ★

Kilde: Namibian Chamber of environment. 
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SALG AF KÆNGURKØD 
LOVLIGGØRES
AUSTRALIEN: I delstaten Victoria, som er den sydligste stat på 
fastlandet, har de lokale myndigheder nu gjort salg af kødet fra 
nedlagte kænguruer lovligt. En lille del af kødet har tidligere 
været anvendt til dyrefoder, men det meste har blot fået lov at 
blive liggende i naturen, hvor det har ført til en opblomstring af 
invasive prædatorer og ådselædere. 
Set fra et jægersynspunkt har det været et stort spild af resur-
ser af det, i øvrigt, velsmagende og fedtfattige kød. 
Victoria råder over et areal på omkring 225.000 km2 og har en 
befolkning på omkring 6,5 millioner indbyggere. I staten skydes 
der årligt omkring 40.000 kænguruer, der altså blot får lov at 
ligge, og delstatsregeringen ønsker nu at øge kvoten til 90.000 
dyr, der så forhåbentlig kan udnyttes. 
Man skal dog have en tilladelse fra lokale myndigheder, for at 
kunne få lov at jage de forskellige kænguruarter.  ★

Kilde: The Weekly Times

HOLD DIG AJOUR 
MED JÆGERSPROGET
DANMARK: Nudansk Jægerlatin 
 – jægerlatin er ikke blot et 
udtryk for en god og næppe helt 
sandfærdig jagthistorie. Det er 
også et udtryk for de særlige ord 
og begreber, der knytter sig til 
jagt og den helt særlige kultur 
præget af traditioner, ritualer, 
kammeratskab og sprog, der 
knytter sig til jagten. 
Det handler i høj grad om at 
være en del af et særligt fælles-
skab, hvor det er nødvendigt at 
mestre jagtens ordforråd for at gebærde sig socialt og sikkert. 
Nudansk Jægerlatin er udkommet i Danmark i slutningen af 
2020 og i den har forfatteren Mathias Vogdrup-Schmidt samlet 
næsten 1.200 ord og vendinger, der anvendes på dansk jagt i 
dag. 
Bogen er oplagt som gave til en jæger – ny som gammel. Bogen 
henvender sig nemlig til alle jægere og jagtinteresserede. Spro-
get udvikler sig som bekendt hele tiden og bogen her giver god 
mulighed for at holde sig ajour med jagtsproget – eller lære det 
for første gang.  
Kan købes hos alle boghandlere i Danmark, diverse netbog-
handlere og hos www.shop-egolibris.dk. 
Bogen koster DKK 149,95. 
ISBN 978-87-93959-37-8  ★

Kilde: Egolibris.dk

Tyskland 
– omkring 1910

 
LIGE SIDEN JAGTEN BLEV DEMOKRATISERET og der-
med en mulighed for alle, har råvildtet haft stjernesta-
tus i tysk jagtkultur og det er smittet af på landene om-
kring Tyskland. Med sin jævne spredning i landskabet 
og sin korte reproduktionstid kan man, selv på små re-
virer, opelske en stærk råvildtbestand …  ★

Jens Ulrik Høgh

★ JAGT GENNEM TIDERNE ★ 

TROFÆ ★ 6·2020  23



24  TROFÆ ★ 1·2021

Kirgisistan Tien    Shan Argali
Rasmus og hans jagtkammerat Peter er taget til 
Kirgisistan for at jage argali på Tien Shan. Det bliver en 
meget kold, men også en helt fantastisk jagtoplevelse.

T E KS T  O G  FOTO :  R A S M U S  K J Æ R
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Kirgisistan Tien    Shan Argali



DET ER ANDEN TUR TIL DETTE BETAGENDE LAND – 
goldt og barskt, og utrolig smukt. Hele 94 procent af lan-
det består af bjerge, og Victory Peak er det højeste punkt 
i Tian Shan bjergene med sine hele 7.439 m. Træer er her 
ikke mange af, men store uberørte vidder og bjergtoppe, så 
langt øjet rækker. Her er hjemsted for mange spændende 
arter, inklusiv tre argali arter: Marco Polo argali, Hume ar-
gali og Tian Shan argali. 

Peter og jeg lander i Bishkek Airport og kører sydpå mod 
grænsen til Kina. Ni timer senere ankommer vi til Naryn, 
hvor vi skal tilbringe de næste 10 dage i Tien Shan bjerge-
ne. Jeg husker tydeligt, hvor meget vi frøs på vores første 
tur hertil i 2008, så oppakningen denne gang indeholder 

Det er store vidder og meget smukke  
omgivelser, der møder os i Tien Shan bjergene.
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bl.a. varm sovepose og varmedunk. Vi har dog set billeder 
af campen hjemmefra, og er derfor rimelig rolige omkring 
faciliteterne. 

Vores camp er en sammensat blanding af små hytter og 
containere, som alle har brændeovn og strøm, når gene-
ratoren kører. Vores guider er bjergfolk, som er opvokset 
her og de er alle varme og utrolig gæstfrie. Vi starter vo-
res eventyr med en lang bøn, der skal beskytte os i bjerge-
ne, og herefter skal vi have den traditionelle vodka, mens 
vi nyder varmen i vores lille hytte. 

Nætter med 15 graders frost i et mini-iglotelt
Under morgenmaden næste morgen fortæller vores chef-

Campen ude i bjergene er dog ikke helt, som vi havde forventet.

Hovedcampen, som vi har set billeder af hjemmefra.
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guide Essen, at vi vil drage ind i bjer-
gene og ikke vende retur før ca. 5 
dage senere. Peter og jeg kigger lidt 
forundret på hinanden. Jeg tænker, 
om de mon har flere hytter længere 
inde i bjergene? Men svaret kommer 
lige efter, da vi bliver bedt om at pak-
ke de vigtigste ting og det varmeste tøj vi har, da vi skal 
sove i de medbragte telte. 

Det er -15 grader udenfor og vores hovedcamp ligger i 
3.100 m højde. Vi skal altså endnu højere op og så i telt! 
Der er helt stille ved bordet, det havde ingen af os ventet 
og Peter havde først i sidste øjeblik pakket en af døtrenes 
sovepose ned i kufferten, blot som ekstra sikkerhed, hvis 
det skulle vise sig at være koldt i campen. 

Afsted kommer vi og rider nu cirka 30 km op i bjerge-
ne i flot solskin. Herfra afsøger vi bjergene og ikke længe 
efter ser vi de første flokke af hundyr. Essen får efter no-
get tid øje på to væddere og vi forsætter til fods ned gen-
nem to store dale og op igen. Både Peter og jeg hiver ef-
ter vejret og må sande, at vi har alt for meget tøj på. Vi når 
endelig op til bjergsiden to timere senere, bare for at måt-
te sande, at vædderne har flyttet sig to bjergtoppe længere 
væk. Vi kan ikke nå derover og tilbage igen, inden det bli-
ver mørkt. På trods af at vi er udkørte, er vi rigtig glade for 
at se væddere allerede første dag. 

K I R G I S I S T A N  T I E N  S H A N  A R G A L I

Vi ankommer til en lille dal for fo-
den af bjerget i 4.500 m højde. Her lø-
ber en lille bæk og her slår vi lejr. Tel-
tet, som Peter og jeg skal dele, er et 
mini-iglotelt, hvor der kun lige ak-
kurat er plads til 2 mand, nok lidt 
mindre end os. Vi kan nemlig ikke 

strække os, uden at gå imod teltdugen i begge ender. Lig-
geunderlag, som er uundværlige for at holde kulden væk 
fra jorden, har vi ikke med. Til gengæld kan vi bruge de 
tæpper, der har været brugt til hestenes sadler som ligge-
underlag. Vi får næsten igen søvn, men kommer dog igen-
nem natten. 

Den næste dag forløber igen med at afsøge bjergene, 
hvor vi ser flere væddere, som vi dog ikke har held med. 

En nat, vi aldrig glemmer
Om aftenen får vi suppe og mens vi efterfølgende drikker 
den sædvanlige te, sidder vi og snakker lidt, inden solen 
går ned. Temperaturen styrtdykker på dette tidspunkt og 
en klar stjernehimmel gør det ikke varmere. Jeg frygter den 
lange forestående nat og skynder mig ind i teltet og med 
min varmedunk, mit tøj, riffelkikkert og elektronik hopper 
jeg i posen. Peter kommer lige efter og har lige fået skoene 
af, da guiderne udenfor begynder at råbe. 

Vi forstår ikke hvad de siger, men på råbene lyder det, 

Velkommen i Tien Shan bjergene

” Jeg frygter den lange  
forestående nat og  
skynder mig ind i teltet …
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som om vi skal skynde os. Peter skynder sig ud af teltet, 
jeg griber kikkerten og følger efter ham, kun iført lange 
underbukser, termostøvler og en jakke. Vi har ingen idé 
om det syn, der venter os ude af teltet, hvor en stor væd-
der i rask trav netop har passeret de fem guider og heste-
ne på kun 40 meters afstand. Vædderen er nu på vej op 
ad bjergsiden igen og Peter skynder sig ind efter sin riffel, 
guiderne sidder allerede med min riffel i hænderne og jeg 
begynder fumlende at sætte kikkerten på. 

Peter ligger nu på jorden og er ved at lade. Jeg løber 
frem, sætter magasinet i og ligger på en sadel som anlæg. 
I øjenkrogen kan jeg se Peter ligger og forsøger at finde 
vædderen, men han har ikke held til det. Min kikkert er til 
gengæld ikke dugget og jeg ser vædderen – kikkerten siger 
174 meter, skuddet går og vædderen tegner. Skuddet træf-
fer det store dyr, men vinklen er ikke perfekt. Næste skud, 
samme effekt, tredje skud stopper vædderen, der nu er ved 

at forende og drejer en halv omgang. Så er bladet frit og 4. 
skud sidder perfekt og sender vædderen til de evige græs-
gange. Sikke en oplevelse! Jeg sidder der i mine lange un-
derbukser og ser det store dyr rulle ned af bjerget, hvoref-
ter alle jubler og løber afsted mod vædderen. 

Vædderen er cirka 10 år gammel med slidte horn i begge 
sider. Sikke et prægtigt dyr og sikke omstændigheder. Hor-
nene er 114 cm på den ene side og 112 cm på den anden. 
Omkredsen på de enorme baser er hele 46 cm. Et flot re-
præsentativt dyr i den bedste alder. De bliver sjældent me-
get ældre end 10-12 år under de hårde vilkår de lever un-
der her, med ulve, sneleoparder og hårde vintre.  

Natten bliver værre end vi havde frygtet. Peter lukker 
ikke et øje og jeg kun delvist. Kondensen i teltet gør so-
veposerne våde og frosne, og indersiden af teltet dækket 
af is, der drysser, hver gang vi laver den mindste bevæ-
gelse. Næste morgen er vi begge trætte, men forsætter vo-

Det lykkedes! En flot vædder kom forbi lejren. Første vædder skudt i lange underbukser, termostøvler og jakke! 
Jeg fik dog lidt mere tøj på efterfølgende. Det var en aften med en høj og flot måne hængende over Tien Shan bjergene.
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res søgen efter en vædder til Peter. Vi ser flere, men kom-
mer ikke på skudhold. Næste nat bliver om muligt endnu 
værre end den forgangne, jeg kæmper med højdesyge og 
kan mærke hjertet ved hvert eneste slag og får ikke lukket 
et øje. Jeg har varmepuder med og dem låner Peter, som 
får en nogenlunde søvn denne nat. Natten synes uendelig, 
mens jeg ligger i det iskolde telt i de 12 timer, til det bliver 
lyst igen. 

Morgenen gryr og vi tager igen på jagt. Denne gang er 
Peter tæt på, men vædderen trækker det længste strå. Jeg 
beslutter mig for at ride tilbage til hovedcampen og efterla-
der min fantastiske varmedunk og varmepuderne til Peter, 
der nu endelig kan strække sig i teltet. 

Efter 30 km på hesteryg sidder jeg i en hjemmebygget 
sauna. Vi har redet ca. 60 km denne dag og næsten ikke 
sovet i tre døgn – det bad er det bedste, jeg til dato har 
fået. 

Næste dag går med hygge i lejren og med at kigge efter 
ibex i de omkringliggende bjerge. Vi aftaler, at vi dagen ef-
ter igen vil ride op til Peter og kigge efter ulv og ibex, men 
da klokken er 22, går døren op og ind kommer Peter. Han 
har fået sin argali, han har redet endnu længere end os og 
har kæmpet 4 dage i træk, indtil det lykkedes. Han er lidt 
omtåget af strabadserne og kulden, men med en øl, et so-
lidt måltid og varme kommer glæden tilbage. 

K I R G I S I S T A N  T I E N  S H A N  A R G A L I

En meget træt, men glad Peter vender tilbage til hovedcampen.

Dagen efter rider vi op i bjergene igen, og ikke langt 
fremme ser vi en stor flok ibex på en bjerghylde 2 km ude. 
Jeg finder spotting scopet frem og kan tælle 56 ibex med 
flere store individer imellem. Det bliver en hård tur, hvor 
vi må passere to store bjergtoppe og herefter kravle 700 
højdemeter op. Endelig oppe, hvor vi tror et skud er mu-
ligt, men vi må konstatere, at det er utrolig svært at be-
dømme afstande, når man kigger op i bjerge. Der er nem-
lig stadig 600 meter til dyrene. Vi kan ikke komme tættere 
på uden at flokken ser os, så vi venter her i tre timer i hå-
bet om at flokken vil esse ned ad bjerget, men det er uden 
held. 

Lige inden mørkets frembrud gør vi et sidste forsøg for 
at komme tættere på. Flokken sætter i flugt, vi er kommet 
ind på 400 m og må afgive et skud til en af bukkene, der 
nu er på flugt op ad bjerget. Bukken fortsætter 20 op af 
den stejle bjergside, inden benene forsvinder under den og 
den styrter 200 m ned af bjerget. 

Sikke en fantastisk afslutning på et herligt gensyn med 
dette dejlige jagtland.  

Skal du på jagt i Tien Shan, bør du huske at pakke grej 
til alle situationer! I disse dele af verden kan man ikke tage 
ting for givet.  ★



Det lykkedes at komme ind på skudhold af denne 
flotte vædder den sidste aften. En god afslutning på en 
særdeles kold jagtoplevelse i Tien Shans bjerge

TROFÆ ★ 1·2021  31



32  TROFÆ ★ 1·2021

Jaktreise til en 
subtropisk øy i    Stillehavet
T E KS T  O G  FOTO :  S V E N  D U E
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Jaktreise til en 
subtropisk øy i    Stillehavet
T E KS T  O G  FOTO :  S V E N  D U E



RUSAHJORT HADDE VÆRT I TANKENE en stund og Ny 
Caledonia var dit jeg ønsket meg. Jeg hadde vært innom 
flere steder arten kan jaktes, men en eksotisk stillehavsøy, 
hvor få jegere fra Skandinavia hadde besøkt, fristet mest!

Nouvelle-Calèdonie er et fransk territorium i Stillehavet. 
Jeg bestemte meg for å booke reisen tidlig i 2018, og til au-
gust måned. Jeg hadde jo også gjen-
nom tiden tenk, at det nok ikke var 
enkelt å fange en reisemakker til en 
slik destinasjon. Jeg bestemte meg 
derfor, for å reise alene, dersom det-
te skulle bli noe av. Men en ettermid-
dag i slutten av juli kontaktet Gis-
le meg, i forbindelse med en reise til 
Grønland og sommerjakt på Moskus, 
han måtte kansellere. Han var nå 
raskt klar for en utenlandstur, og 
spurte om jeg hadde noe nært fore-
stående han eventuelt kunne delta i. 

Etter litt frem og tilbake så møttes vi på flyplassen i 
Tokyo, etter en flytur hver for oss fra Oslo /Gardermoen, 
via Helsinki og over det meste av Russland, med Finnair. 
Herfra skulle vi fly sammen i godt 9 timer med Ny Cale-
donias eget flyselskap, til Tontouta lufthavn, ved hoved-
staden Noumea. Øya vi skulle gjeste de neste dagene, fikk 

navn av James Cook og ut fra hva han 
mente den lignet Skottland, fra sjøsi-
den. Inne i landet minner terrenget meg 
om Toscana, Italia. Det er en godt stor 
bestand Rusa hjort på øya, men allike-
vel skal det jo alltids planlegges for å 
finne de gode bukkene i 31 – 36 tom-
mers klassen. Det er gullmedalje i hen-
hold til SCI standarder. 

På denne gårdens område var det 
sett noen individer på opp mot 36 tom-
mer under spotting, i tiden før vi an-
kom.

J A K T R E I S E  T I L  E N  S U B T R O P I S K  Ø Y  I  S T I L L E H A V E T

★  FAKTA OM JAKTREISEN  

Art: Javan rusa deer 
Jaktareal: Ny Caledonia –  
Poya / La Foa 
Rifle: Steyr Mannlicher (låne våpen) 
Kaliber: 7 mm Remington Magnum 
Kikkert: Swarovski 2,5-10  56 
PH: Daniel / David  
Reiseselskap: LB Jagtrejser / 
www.lbjagtrejser.dk 
Reisetidspunkt: August 2018

” Inne i landet minner terrenget 
meg om Toscana, Italia.

Basecamp, hvor vi hadde 3 overnattinger.
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Barbent eller fjellsko?
David, vår guide og tolk, møter oss på flyplassen og tar oss 
først til basecamp, med en god times kjøretur. Neste mor-
gen går reisen videre nordover på øya, langs Grande Ter-
re og til gården nær fjellkjeden, hvor vi skal bo og jakte de 
neste dagene. Enkel innkvartering i dette private området, 
hvor det dyrkes Squash, og drives oppdrett og trening av 
galopphester.

Vi blir vist jaktområdet samme ettermiddag og vi spotter 
dyr. På dagtid kunne temperaturen komme opp i 23 var-
megrader og vi ble fortalt at dyrene holdt seg mye i skjul 
i vegetasjonen, og i bunnen av dale-
ne midt på dagen. Det var best jakt før 
soloppgang og sent ettermiddag, når 
varmen var minst intens for en nord-
mann. Det gikk selvfølgelig mye tid til 
spotting. Og jaktene skulle vise seg å 
være lange, hvor vi var ute hele dagen 
med lunsj og nok drikke. Godt inn-
kledd og tildekket fra sola i noen lette klær, klarte vi oss 
godt.

Vi jakter 2:1 og bestemmer da først for hvem av oss, 
som skal prøve ved første sjanse. 

Vår guide David går kun barbent. Det fristet ikke akku-
rat, mellom skarpe lava-sten, kvist og ellers på skogbun-
nen. Det er nok mere lydløst, enn som oss med fjellsko i 
str. 45-46 som vi andre to bruker. Men jeg var nok betenkt 
og usikker på effekten, dette i sammen som noe lydløst. 

Jeg spotter etter hvert en bukk på ca. 400 meters hold, 
hvor den er i sammen med flere dyr, på en elveslette og 
dal fremfor oss. Men de beveger seg fra oss. Bukken føl-
ger hunndyrene tett. Det er brunst. Jeg ser også at den ene 
mellom-stangen vender ned, når vi er noe nærmere – hjor-
ten er abnorm. Den forsvinner så inn i tett buskas, trær og 
vegetasjon før vi får pürschet oss inn under 200m fra dy-

rene. Men vi bestemmer oss for å komme under 200 meter 
hvor de gikk inn og for vente en stund tålmodig. 

Det går en god time under skyfri himmel, før den kom-
mer i åpningen jeg hadde et håp om, i skogkanten. Og det 
er den abnorme. Jeg feller den med en gang fra en god po-
sisjon, med anlegg. Disse dyrene er på størrelse med Då-
hjort og med en 7mm Rem. mag, så var dette over ganske 
fort etter treff.

Man kan faktisk også døse litt på jakten 
Vi jakter resten av dagen, men ingen flere sjanser byr seg. 

I den tette vegetasjonen er det ikke en-
kelt å få full oversikt, og hunndyr grup-
pene varsler før vi oppdager dem. 

Med sin fløyte lyd som Maral hjort 
og tramp i bakken som varsel til de an-
dre, hører vi de forsvinne. Bukkene 
har et noe dypere brøl, av en lignen-
de karakter. Vi hører disse mest, etter 

mørkets frembrudd.
Neste dag er vi ute i en annen del av terrenget, som to-

talt er på ca. 800 hektar. Her er det mer aktivitet og vi både 
ser og hører bukker slåss og lyden av gevirer som barker 
sammen. Pürsch frem til denne spotting plassen, er nå full 
av adrenalin. Endelig kan vi sette oss til og uten å komme 
silhuett i åssiden. Men tiden flyr uten at det skjer så mye. 
Det nærmer seg også nå midt på dagen og varmen kjen-
nes. Dyrene har lagt seg. Vi spotter en bukk liggende. Gis-
le bestemmer seg for å vente til den reiser seg. Holdet er 
langt og godt under oss. Vi ser kun hodet. Men bukken er 
stor. Vi døser faktisk av litt på omgang nå i påvente. Et lite 
tre gir oss litt skygge og en sval bris fra havet, gjør det noe 
mer behagelig i heten. Det går også over to timer før buk-
ken er på beina og det blir et skudd sjans, fra 160 meter. 
Dette er også en flott bukk og i beste valør. 

J A K T R E I S E  T I L  E N  S U B T R O P I S K  Ø Y  I  S T I L L E H A V E T

” Vi spotter en bukk liggende.  
Gisle bestemmer seg for å  
vente til den reiser seg.
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Hunndyr ser os og varsler med fløyte lyd.
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Den abnorme rusa hjort.

Gisle med en av de imponerende rusa hjortene.
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J A K T R E I S E  T I L  E N  S U B T R O P I S K  Ø Y  I  S T I L L E H A V E T

Coral Trout 
15,3 kg. 

David er god til å ta oss frem i terrenget og til å finne 
de riktige bukkene. Vi så ikke mange flere enn 6-7 av dis-
se store under jakten i dette området. De fleste ble borte i 
bushen like fort som vi oppdaget dem.

Ville kalkuner 
Vi fortsetter litt hver for oss nå neste dag. Gisle ønsker 
å finne en enda større rusa hjort, som grunneieren had-
de sett noen dager før vi ankom. Mens jeg gjør noe inn-
kjøp, i tillegg til å prøve jakt etter vill kalkun og villsvin. 
Vi så kun villsvin en gang. Den forsvant over en bakke-
kam, langt utenfor skuddhold. Men ville kalkuner så vi fle-
re ganger. Heldige kom vi over en gruppe under en pürsch 
etter dem i en av åssidene, hvorav noen var voksne han-
ner. Det ble double. 2 store hann kalkuner ble med hjem. 
Selvfølgelig etter hvert tilberedt sammen med pariserloff 
og lokal rødvin!

Gisle fikk også tålmodig ventet ut den større bukken og 
ble målt til over 35 tommer. Den gikk sammen med 2 an-
dre, som også var av god valør. Men å få den gode følel-
sen om å ikke la seg friste til for tidlig skudd når man ser 
uidentifiserte dyr, holdt også denne gangen. SCI målt til nr. 
17, av Javan rusa deer. Min abnorme ble målt til nr. 23, og 
Gisles første ble målt til nr. 30 på SCI listen (aug. 2018).

Herlige minner fra verdens største lagune
Reisen gikk tilbake til basecamp igjen og nå ønsket vi å 
prøve fiske de siste dagene, i verdens største lagune. Da-
vid, vår guide og tolk, ble med oss og fikk booket en proff 
kompis, som kunne sine saker på sjøen. Vi gikk ut fra La 
Foa. Fisket inne i lagunen første dagen pga mye vind og 
bølger.

Dag 2 gikk vi utenfor revet, i gode dønninger. Her ute 
er det beste fisket også hvor de største artene normalt be-
finner seg. Men vi fikk 13 forskjellige arter i båten, flere ty-
per: trevally, spanish makrell og bonito for å nevne noen. 
Av de største var en korall ørret over 15kg og en giant tre-
vally på 35 kg. Besøk nær båten av havskilpadder og en 
gruppe på godt 30 delfiner, ble til herlige minner. På denne 
tiden av året er ikke fisket på sitt beste, da dette er den kjø-
lige årstid. Men det var absolutt verdt opplevelsen uansett. 

Våre vintermåneder er den beste tid for fiske her på 
denne siden av kloden, hvor morgenen alltid starter først 
og 9 timer foran oss i Skandinavia!

Siste døgnet valgte vi å tilbringe og overnatte i Noumea, 
før flyreisen på over 20 timer stod for døren. Her fikk vi 
også til et besøk hos den lokale jaktarrangøren, som selv er 
storviltjeger og fisker, og har en av Frankrikes største trofe-
samlinger.  ★

På jakt etter
 vill kalkun.

Gisle og meg i den  
Nordamerikanske delen  
av troferommet!
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Fri elgjagt 
Svenske Ola har gået på elgjagt så længe, at han næsten 
kan undvære hjernen. Men det er ikke altid, man får noget 
med hjem, hvis man glemmer at tænke sig om!

En dag var han inviteret på jagt hos Lasse og parolen 
lød på fri afskydning af tyr, ko og kalv. Men også en lille 
reminder om, at man skulle skyde kalv før ko. Jaja sagde 
Ola, sådan er det jo altid, intet nyt i det.

Ola sad nu ude på passet og da der var blevet skudt en 
elgtyr på den modsatte side af bjerget, skulle Ola blive på 
sit pas. Tumlen med at få tyren ud, kunne nemlig let stø-
de en elg over til Ola. Husk nu, at der er stadig fri afskyd-
ning, sagde Lasse i radioen. Jaja svarede Ola, uden at tæn-
ke videre over det.

 
Er du vågen, Ola?
En halv time senere lettede et par tjurer oppe på bjerget og 
Olas hjerne meddelte ham, at tjurer ofte skal stødes op, så 
der kunne være elg på vej. Jaja tænkte Ola, jeg er jo vågen.

En kvist, der knækkede og en mørk skygge afslørede, at 
noget stort nærmede sig Olas pas. Et langmulet, gevirløst, 
elghoved fortalte Ola, at det var en voksen elgko. Hjer-
nen mindede lige Ola om, at han skulle huske at skyde 
kalv før ko. Jaja svarede Ola hjernen og hævede riflen. Ola 
skimtede en skygge, der fulgte koen. »Kalv før ko«, hviske-
de hjernen. Jajaja hold nu kæft, sagde Ola til hjernen og 
tjekkede dyret bag koen.

Et gulligt cykelstyr-gevir med håndbremser afslørede, at 
det bageste dyr var en ung elgtyr, helt perfekt til gryden. 
Husk på, at Ola havde skudt så mange elge, at han (næ-
sten) kunne undvære hjernen, så da Ola registrerede, at 
det ikke var en kalv, der fulgte koen, resonerede han, at 
der ikke skulle skydes. Ola sænkede og sikrede riflen i god 
ro og orden og blev siddende.

Nu havde Ola jo bedt hjerne om at holde kæft, så her 
sad han så og kiggede roligt, mens elgene passerede på fi-

neste skudhold. Men, da rumpen af elgtyren forsvandt i 
granerne, kunne hjernen ikke kapere mere: »Hjernen kal-
der Ola – hjernen kalder Ola – kom ind! Du, Ola. Der er jo 
fri afskydning. Hvorfor skød du ikke?«

Tja … joooeh? Vi plejer jo at skyde kalv før ko, og der 
var jo ingen kalv med, så øhh, bøøh??? 

Da Ola mødtes med de øvrige efter jagten, måtte han 
nødtvunget indrømme, at han endnu ikke kunne undvære 
sin hjerne helt.  ★

En lille anekdote fra elgjagt 
i Sverige anno 2020
Der kan gå dage imellem at der kommer elg i passet, så det gælder om at 
have hjernen med og udnytte de sparsomme chancer. Under vores nyligt 
overståede elgjagt i Sverige, fortalte en af mine gode jagtkammerater, at 
han havde et lille mentalt udfald på en anden elgjagt i år. 

T E KS T:  H E N R I K  L A RS E N
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Den rigtig store    dyre hjort
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Vi har været på hjortejagt i Polen et par gange og har også 
skudt et par pæne hjorte. Vivi ville gerne prøve igen, for at 
se om det kunne lykkes at skyde en rigtig god og stor hjort. 

A F  C H R I S T I A N  J E N S E N

Den rigtig store    dyre hjort
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VI HAVDE LIDT TIDSPROBLEMER, og vi fik aftalt med vo-
res polske kontakt Mariuz, at vi ville komme en torsdag af-
ten og så gå på jagt fredag, lørdag – og søndag morgen. 
Det var da bedre end ingenting.

Fredag startede som vanlig hjortejagt, med en tidlig 
morgen pürsch, middagshvil og aften pürsch. Det fik vi 
en masse frisk luft ud af samt nogle gode naturoplevelser. 

Lørdag var væsentlig mere spændende. En tæt og diset 
morgen, fik jeg på en eng, i midten af en af de store skove, 
fornøjelsen af at pürsche helt tæt ind på nogle brølende 
hjorte. Vi havde hørt dem i lang tid, men på grund af re-
sterne af den mørke nat, og tågen der kom rullende i bøl-
ger, kunne vi ikke få visuel kontakt til hjortene. Efter tål-
modig venten lettede tågen ganske langsomt og afslørede 
en ung hjort, der endnu ikke var afskudsbar, men næsten 
opførte sig som voksen. 

Tyske gloser i Polen
Op ad formiddagen var der mulighed for at forsøge sig 
med et par bukke, som de polske værter havde tilbage på 
kvoten, men det lykkedes nu ikke og min bedste vurdering 
var, at min polske fører nok ikke gik helhjertet ind i kam-
pen. Vi kørte op og ned ad markerne i bilen og når vi kom 
rundt om et stykke majs, løb råvildtet febrilsk ind i maj-
sen. »Scheisse« kom det så fra polakken. Jeg blev lidt irri-
teret, for han havde jo selv lige jaget dem væk. Efter lang 
tids øvelse med fagter og så meget tysk, som han nu for-
stod, fik jeg ham til at stoppe ca. 25 meter fra majskanter-
ne, og så gik jeg selv det sidste stykke. Nu opstod et par 
chancer, desværre uden det gav buk, men en enkelt ræv 
blev sendt til de evige musemarker. 

 Vivi derimod havde haft den største hjort for, som både 
hun og Mariusz nogensinde havde set. Mariusz vurderede 
den til at veje omkring 10 kg. De nåede meget tæt ind på 
hjorten, og hjortefeberen var så småt ved at holde sit ind-
tog, da nogle polakker kom ræsende i et par gamle biler 
og jagede hjorten væk. Den aften lærte Vivi nogle polske 
gloser, der nok ikke skulle gentages midt i den bedste sen-
detid, og der var mange af dem.

Søndag morgen var jeg heldig. Vi hørte hjorten brøle 
og vi kørte en omvej for at nærme os mod vinden. Det 
kunne dog ikke lade sig gøre at komme tæt på, men gui-
den håbede på, at hvis vi tog opstilling på et strategisk rig-
tigt sted, ville hjorten søge mod skoven når morgen brøl-
ningen var overstået. Efter nogen tid kunne vi se hjorten 
komme ud af en tykning omkring 700 meter fra os. Efter 
lige at have brølet et par gange ekstra, hvis der nu skulle 
være nogle hinder, der syntes at han var attraktiv, begynd-
te han minsandten at gå den lange vej over en græsmark 
stik imod os. Jeg stod med riflen på skydestokken og ven-
tede bare på, at han kom tæt nok på. 

Da hjorten var ca. 400 ude dukkede der pludselig en 

D E N  R I G T I G  S T O R E  D Y R E  H J O R T

ualmindelig dum køter op 20 meter fra os og begynde at 
give hals. Jeg skulle nu også lægge øre til nogle af det pol-
ske sprogs bagsider samt det tyske scheisse, som næsten 
var blevet denne polske guides valgsprog. Hans udtale af 
ordet var perfekt, men han gik også og øvede sig hele ti-
den og så snart et eller andet gik ham imod, kom det be-
rømte ord prompte.

Hjorten stoppede selvfølgelig op, og forsøgte at dan-
ne sig et indtryk af situationen, hvorpå den satte i løb på 
tværs af marken. Lige ud foran os hvor kuglefanget var i 
orden råbte guiden af hjorten (for en gangs skyld ikke det 
tyske ord), og hjorten stoppede lige ganske kort og det var 
nok til at afgive skuddet. Nu var min hjort i hus. 

Det lykkedes trods lidt udfordringer at få hjorten i hus.
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EL RANGE
BANEBRYDENDE  
PRÆCISION
SEE THE UNSEEN
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Aftenpürsch 
Efter frokosten skulle vi hjemad, 
men Vivi fik mig overtalt til, at vi 
tog aftenpürschen med. 

De tog alene afsted, jeg havde en 
aftale med sofaen for at hvile lidt 
inden hjemturen. Jeg nåede dog ikke at lukke øjnene, før 
Mariusz ringede og spurgte, om jeg ville komme ud for 
at se hjorten. Vivi og Mariusz var forsigtigt klatret op i et 
højt tårn, hvor der foran var en stor sivbevoksning. For-
sigtigt, fordi der godt kunne ligge grise i sivene. Efter at 
have ventet en times tid begyndte det at rasle i sivene blot 
25 meter fra tårnet, og op af middagssøvnen kom en rig-
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tig flot hjort, som ikke fik søvnen helt ud af 
øjenkrogene, inden den evige søvn indtråd-
te. Flot hjort og god oplevelse, det var altså 
den rigtige beslutning at tage aftenpürschen 
med. Den store hjort så vi ikke mere til. 

Omkring tre uger efter sendte Mariusz et 
billede af hjorten, der var blevet nedlagt på en drivjagt af 
en hollandsk jæger: 10,3 kg. 

Jeg spurgte til prisen for sådan et monster. Mariusz trak 
lidt på det, men den ville ligge på omkring hvad der sva-
rer til mellem kr. 50 – 60.000!

Det er længe, længe siden jeg har været så glad for fart-
glade polakker.  ★

Mariuz med den rigtig store hjort.

” Jeg spurgte til prisen 
for sådan et monster. 



Godt vi tog aftenpürschen med.
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Efter den første tur til sydafrika 
taber man hjertet til landet.  
Sådan er det bare, og det må man 
lære at leve med. Heldigvis er der  
en kur for det. 

A F  C L AU S  S Ø R E N S E N

Sydafrika igen    igen igen igen
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Sydafrika igen    igen igen igen
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FOR FØRSTE GANG PÅ MINE TURE TIL SYDAFRIKA valg-
te jeg at låne våbnet hos jagtudbyderen, da jeg de sidste 
fire gange var stigende irriteret over den langsommelige 
proces med at få mig selv og specielt våben med ind i Syd-
afrika. Dette uanset om jeg – da jeg fandt fidusen – blev 
betjent noget hurtigere, når jeg lagde en sixpack god dansk 
elefantøl oven på våbenkufferten. 

Våbenlånet var da også i orden, da jeg blev udstyret med 
en gammel engelsk BSA-riffel i kaliber 30.06 med en ud-
mærket, men gammel Zeiss-kik-
kert og diverse patroner af ukendt 
fabrikat. Det virkede bare, alle 
fremtidige genvordigheder skyld-
tes udelukkende mig. 

Mit primære mål for turen var 
at finde en god nyalatyr samt nogle af de små antiloper. 
Af en eller anden grund har jeg altid haft uheldet – eller 
manglende dygtighed – imod mig med de små antiloper; 
græsset er for højt, jeg er for langsom … ja, listen er lang.

Jagt med holdninger
Jeg har det princip, at jeg kun vil skyde ét dyr af de forskel-
lige trofæbærende arter, da der findes så mange forskellige. 
Til gengæld skal det være et repræsentativt dyr. Skal der 
skydes flere dyr af samme art, skal de aldrig være mindre 
end det tidligere nedlagte. Undtaget herfra er vildsvin, rå-
bukke samt vortesvin. Råbukkene fordi det er dansk jagt, 
når det er bedst i processen om at finde den rette buk i den 
smukke danske forsommer, og vortesvin og vildsvin, fordi 
de er så grimme, at man kun kan elske dem. Det tog mig 
også tre ture til Sydafrika, før jeg fandt den rigtige water-
bok.

De andre gange jeg har været i Sydafrika, har jagtområ-
derne ligget i Limpopo provinsen, helt op til grænsefloden 
mellem Sydafrika og Botswana. Mine jagtværter har væ-
ret meget kede af, at deres farme ikke lå på den anden side 
af floden, da Botswana åbenbart er et velfungerende sam-
fund, hvor politikerne ikke forer deres egne lommer. 

Uden at have nogen som helst form for visa eller told-
stempler kan jeg kun sige, at deres asfalterede veje derne-
de er bedre end mange i København, og deres gæstfrihed 

er uden grænser. Når der stod en 
god bushbok på den anden side 
af floden, skød man den, og det 
samme fra den anden side af flo-
den. Gæstfriheden ved gensidi-
ge aftenvisitter på begge sider af 

grænsen var meget, som jeg husker det fra ungdommens 
Lolland, selv om det her foregik med jolle. 

Endelig på jagt igen
Vel ankommet efter en seks timers køretur til campen, 
mødtes jeg med mine jagtvenner for de næste seks dage, 
PH’en Hermann og trackeren Mamalik, begge dejlige men-
nesker på hver deres måde. Hermann var virkelig fokuse-
ret på jagten og resultatet, og Mamalik var fokuseret på at 
skyde alle de genveje, han overhovedet kunne se sit snit 
til – og det kom bestemt ikke til at ske i selskab med Her-
mann. Når han prøvede på at gøre det, fik jeg en levende 
lektion i det lokale stammesprog. Jeg forstod ikke ordene, 
men meningen var ikke til at tage fejl af! 

Denne gang foregik jagten på grænsen mellem Sydafri-
ka og Zimbabwe. For ganske få år siden kunne farmerens 
hustru sagtens køre ind til den nærliggende grænseby for 

S Y D A F R I K A  I G E N  I G E N  I G E N  I G E N

” Jeg forstod ikke ordene, men  
meningen var ikke til at tage fejl af!
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at handle. Dette er nu udelukket 
grundet kriminalitet. For at handle 
må hun nu have bevæbnet eskor-
te med sig. Farmen var også tidli-
gere indhegnet, men det er nu også 
udelukket, da jernet bliver stjålet i 
løbet af få timer efter man sætter 
et stykke metalhegn i jorden. Græsningen bliver ædt op af 
æsler og kvæg, og endda en dromedar så jeg, hvor sådan 
en fyr så ellers kommer fra. En stående ordre var at skyde 
æslerne, men jeg kunne ikke få trofæet i form af en klokke 
rundt om halsen. 

Et enestående stykke natur, som nu er ødelagt af krimi-
nalitet. Hvordan de holder krybskytteriet nede, spurgte jeg 
ikke om. Landskabet er i øvrigt også en del forskelligt fra 
de andre steder, jeg har været i Limpopo-provinsen. Her er 
bushen noget tættere med spredte, store klipper. Desuden 
er her også ret mange baobabtræer, og al vegetation stikker 
uden undtagelse. 

Det skete flere gange, at mine trofaste Härkila støvler 
blev gennemboret af en torn, og det skal der altså meget til 
for, skal jeg lige hilse at sige. Dog gik de ikke så langt ind i 
foden, at jeg ikke kunne få støvlen af. 

Gerne korte skud, tak!
Campen var som sædvanligt i Sydafrika enestående, daglig 
tøjvask og mad som på en af verdens bedste restauranter 
– eland T-bone steak kan bl.a. varmt anbefales. Den dedi-
kerede kok startede på aftensmaden ved at tænde op i bå-
let, når vi spiste morgenmad. Al madlavning skete uden-
dørs over bål og gløder – det indendørs elkomfur stod hen 
som nyt. 

Som følge af det omfattende krybskytteri i regionen var 
det ikke mit store håb at finde en god nyalatyr i området, 
men allerede den første dag så vi en god tyr. Grundet svø-
bende vind forsvandt han dog. På vej tilbage til bilen så vi 
en steenbok, som så god ud – og som for en gangs skyld 
stod stille. Op med skydestokken, og så lå et af mine store 
ønsker på stedet med en god kugle på 110 meters afstand. 
Min første af de små! Lille dyr, stor oplevelse, stor glæde!

Dagen efter gik vi ud i samme område, hvor vi havde 
set nyalaen dagen i forvejen. På trods af den ret tætte bush 
så vi kortvarigt tyren, som måske ikke var verdens bedste 
tyr til medalje eller lignende. Jeg vidste dog, at dette var 
nyalaen, som jeg har eftersøgt i en hel del år. Vi tog en stor 
omvej for at finde den rigtige vind, og pludselig stod den 
der bare på 40-50 meters afstand! Et ganske let skud, ja ef-
ter min mening er 50 meter bedre end 100 meter og meget 
bedre end 150 meter. Jo tættere jeg er på, des mindre fejl-
margin vil der være.

Jeg spurgte efter et par dage om jeg kunne få lov til at 
sidde i et blind i stedet for at tage tilbage til farmen i mid-

dagspausen, og det fik jeg lov til 
sammen med min tracker Mama-
lik. Han var bestemt ikke ulykke-
lig over vores middagspause, hvor 
han først spiste min madpakke og 
derefter sin egen, som var betyde-
ligt magrere. Og når han nu havde 

udvist stor flid i at konsumere min gigantiske madpakke, 
var det naturligvis tid til en længere middagslur. Heldigvis 
er vi begge rygere, så vi holdt pause uden så meget tanke 
på vindretningen. 

Black cobras og puff adders 
Det kan kun tilskrives held, at vi fra et af skjulene, som var 
højt oppe i et baobabtræ, så en common duiker. Nummer 
to af de små lå der kort efter, og den dag var reddet. Ma-
malik var undtagelsesvis vågen den dag, så han var stolt 
som en pave over, at han for første gang havde guidet en 
klient til et bytte. Jeg fik forståelsen af, at dette højnede 
hans renommé blandt de andre trackere.

Allerede dagen efter skulle jeg blive mindet om, at min 
idé om, at »jo tættere på, jo bedre« var helt rigtig, og det 
der skete, var udelukkende min fejl. Jeg lod mig fuldstæn-
dig tåbeligt presse til at tage et skud til en zebra på små 200 
meters afstand – og fra PH’ens skulder, hvor vi begge var 
knælende på grund af vegetationen. Det resulterede i rig-
tig mange hundrede meters sporjagt. Heldigvis gav skud-
det, som sad øverst i begge lunger så meget schweiss, at 
det var relativt nemt at følge sporet.

Eftersøgningen af zebraen gik blandt andet gennem et 
lavtliggende terræn med en masse små vandløb med siv, 
som var langt højere end mig. Der var dog kun én ting at 
gøre, nemlig at fortsætte på sporet. Da vi kom ud af sivene 
på den anden side af lavningen, sagde Hermann med stor 
lettelse i stemmen, at han hadede dette område, fordi vand-
løbene var fyldt af black cobras og puff adders grundet de 
mange rotter, som her havde masser af vand og føde. Og 
hvad gjorde zebraen så? Den gik tilbage gennem sivene!

Jeg har en hel del gange stiftet bekendtskab med diver-
se giftige slanger i Sydafrika, og de har faktisk aldrig ge-
neret mig synderligt. Til gengæld har jeg et problem med 
puff adders, da de er langsomme og åbenbart ikke bider 
den, som jokker den på halen, men til gengæld først num-
mer to i rækken. Med disse meget begavede tanker gik jeg 
tilbage som nummer tre i rækken gennem sivene. De black 
cobras, som jeg indtil nu har set, har alle uden undtagelse 
kun været interesseret i at komme væk. Puff adders til gen-
gæld – ja, de er bare blevet liggende. Om det er rigtigt, ved 
jeg ikke, men Hermann fortalte mig, at en puff adder kan 
blive liggende på det samme sted i ugevis, mens den ven-
ter på bytte. I øvrigt har Sydafrika omkring 130 forskellige 
slangearter.
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” … han hadede dette område, 
fordi vandløbene var fyldt af 
black cobras og puff adders …



»

Endelig – efter mange forsøg lykkedes det med 
en af »de små.« Lille dyr, stor glæde.

Nummer 2 af »de små« på turen. 
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Den smukke Nyala – en drøm er gået i opfyldelse.
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Efter lang tid så jeg nu zebraen igen gennem bushen. Og 
et skud gennem nakken sluttede denne kedelige historie. 

Dreams do come true
Få timer senere gik endnu et stort ønske i opfyldelse. En 
blue wildebeest tilbød sig på 40 meters afstand med siden 
direkte til. Den opdagede os aldrig, og den stod som en le-
vende skydeskive, og det var muligt at afgive mit favorit-
skud til afrikansk vildt: Et skud direkte på skulderen, hvil-
ket slår dem ned på stedet. 

Jeg har aldrig glemt ordene fra Reniers, min første PH’er 
i Sydafrika: »Break a bone and we will find it«. Efter zeb-
raen var det en lettelse at kunne gøre noget, som ikke var 
forkert.

I øvrigt fandt jagten på zebra og blue wildebeest sted på 

et andet område noget længere mod sydøst, lidt længere 
væk fra grænsen til Zimbabwe. Farmen er ikke indhegnet 
og har et stort område hele vejen rundt om ejendommen 
med avlsbygningerne, som er dyrket med tomater, bl.a. til 
eksport til Danmark.

Her var en Guds velsignelse af bavianer i området. En 
bavian har jeg længe haft på ønskelisten, men her skulle 
det så ikke være, da ejeren godt kan lide bavianer. I cen-
trum af de dyrkede frugtmarker havde han ladet et areal på 
størrelse med et større dansk gods være tilplantet med di-
verse citrustræer og andre frugttræer. 

De kloge bavianer har fundet ud af, at de skal blive in-
den for dette område – og de dumme bavianer går ud på 
jagt i tomatplanterne. De, der går uden for området, gør 
det kun én gang, men oplevelsen husker de andre åben-

S Y D A F R I K A  I G E N  I G E N  I G E N  I G E N

Turens sidste bytte – den altid 
smukke impala

Blue Wildebeest 
– når alt lykkes lige efter bogen.

Den rene, klare luft en tidlig 
morgen vil altid få mig til at 
vende tilbage til Afrika.
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Mamalik, som med glæde hjalp 
mig af med mine madpakker.

Import/Eksport 
Kontakt til konservator 
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bart. Jagten på bavianer er strengt forbudt, men kun i ci-
trusområdet, og bavianerne føler sig derfor sikre her. 

Jeg må dog sige, at synet af en gammel hanbavian på 20 
meters afstand uden tremmer imellem virkede ret så inte-
ressant. De har godt nok store tænder. I øvrigt var det før-
ste gang jeg så sort, dyrkbart jord i Limpopo-provinsen.

Sydafrika igen! 
Den sidste jagtdag gik bare med at se, hvad der tilbød sig, 
og da vi opdagede en impala, som havde brækket det ene 
bagben, gik vi efter den. Det var tydeligt at se, at det var et 
ældre dyr, da hornene var meget kraftige i forhold til, hvad 
der var normalt i området. Selve jagten på den var upro-
blematisk, da vi var i den rigtige vind. Vi skulle bare cirk-
le rundt om den, da den var i konstant bevægelse, så skud-
det var nemt nok.

I øvrigt var Hermann og jeg den sidste dag ude i et om-
råde, hvor en klient 14 dage tidlige havde anskudt en bøf-
feltyr. Han sagde, at jeg skulle holde øjnene åbne, selv om 
han regnede med, at tyren måtte være død efter det skud, 
som den fik. Vi fik dog at se, at det var den bestemt ikke! 
På bare ti meters afstand stod han så dér i selskab med en 
anden tyr. Hermann havde ikke noget våben med, og min 
30-06’er hang over skulderen, hvad den så end kunne have 
været bevendt til. 

Da situationen syntes mig låst i et surrealistisk dødvan-
de, stak jeg hånden om bag på ryggen, hvor jeg havde mit 
kamera. Jeg tog så et par fotos, og kunne ikke lade være 
med at begynde at grine, da det hele var så urealistisk. 
Støjen fra lukkeren på kameraet var åbenbart en farlig og 
ukendt lyd for tyren, og da han også hørte grin, blev det 
for meget for ham, og de luskede begge stille og roligt af. 

Det gode ved denne hændelse var, at Hermann og jeg blev 
enige om, at vi må sammen på en bøffeljagt. Og det sker 
så i maj 2021, hvis Covid-19 vil.  ★
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On-line auktioner i marts og april 2021
• 3. MARTS: Sabeljagt hos Likhulu Safaris
•  10. MARTS: Roan antilope hos  

Mpunzi Safaris
• 18. MARTS: Koflar Night Systems
• 24. MARTS: Blaser jakke
• 30. MARTS: Jagtkniv

•  7. APRIL: Plainsgamejagt i Freestate 
Province med Likhulu Safaris

• 15. APRIL: Duikers med Mpunzi Safaris
• 21. APRIL: Doves and golf in Cordoba

Alle auktioner løber frem til kl. 20 
(eller lidt senere) de pågældende dage.
Se mere detaljeret beskrivelse af varerne på 
hjemmesiden, hvor du også har adgang til 
prislister og evt. udbyderens brochurer samt 
link til deres hjemmeside.

Sådan fungerer vores on-line auktion:
Når du ønsker at deltage i en given auktion, 
skal du først oprette dig som bruger. Det 
sker ved, at du beder om at blive registreret 
som auktionsbyder via en indlogning 

på www.nordisksafariklub.com med din 
e-mailadresse. 
Der er tale om en 2-vejsgodkendelse, 
dvs. at du derefter automatisk modtager en 
mail, som skal godkendes aktivt. 
Herefter er du registreret og kan byde på 
produkterne. Første gang du byder, skal der 
angives kreditkort oplysninger. Dette mest 
for at forhåndsgodkende buddet og sikre, at 
det ikke er evt. robotter, der byder. Når du 
vinder en auktion, får du en købsmail, hvor 
du skal bruge det tilsendte link for at betale 
for produktet.
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Koflar Night Systems
Hvis du vil kunne se mennesker, vildsvin eller ræve ud til 500 meter i en god billedkvalitet 
og til en fornuftig pris, vil du ikke blive skuffet ved køb af IGNIS 19. Koflar Night Systems 
har stor fokus på nem betjening, minimal størrelse og at den kan bruges under de fleste 
vejrforhold. Pakken omfatter termisk kikkert, bæretaske, batterioplader, USB-kabel og 
brugermanual. 

Værdi: 
9.935
DKK

Tekniske data for Koflar 19
• HZ: 50.
• Linse: 19 mm.
• Sensoropløsning: 400×300.
• Pixel pitch: 17µm.
• Digital zoom: 2× og 4×.

Rækkevidde: Store dyr ud til 500 m
Batterier: Leveres med integreret 
genopladelig batteripakke.
Dimensioner: 160×67×62 mm.
Vægt: 350 gram.
Garanti: 2 år.

www.likhulusafaris.com

3.
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Sabeljagt hos Likhulu Safaris
Oplev fantastiske Freestate Province eller Limpopo i Sydafrika. I denne jagt 
indgår 6 jagtdage (7 overnatninger) med all inclusive. I donationen indgår 1 

Sabel (38-42"). Jagten gennemføres 1:1 med en-
ten riffel eller bue i 2021. Der kan tilkøbes 
yderligere trofæer og jagtdage efter gæl-
dende prisliste. Du flyver til og fra Johan-
nesburg. I pakken medfølger i øvrigt luft-
havnstransfer, helpension, vaskeservice, 
transport under jagten og til lokal konser-
vator, samt feltbehandling af trofæer. 

Flybillet indgår ikke.

Værdi: 
45.300 

DKK

www.chartfarm.com

www.chartfarm.com
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Roan antilope hos Mpunzi Safaris
Mpunzi Safaris donerer en 6 dages jagt (+2 dage med pick-up/drop off) for  
1 jæger og 1 ledsager i Grahamstown, Eastern Cape. Inkluderet i prisen er  
1 Roan antilope. Jagten gennemføres 1:1. Jagten skal gennemføres inden  
15. december 2020. Mulighed for flere jagtdage og arter efter prisliste. 
I pakken medfølger i øvrigt lufthavnstransfer (Port Elizabeth), helpension 
med husets vine, vaskeservice, transport under jagten, jagttilladelser og 

feltbehandling af trofæer. 
Flybillet indgår ikke

Værdi: 
50.000

DKK

www.mpunzisafaris.com
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Blaser jakke
Blaser Group har doneret denne 
GRAPHITE Light Version skaljakke 
i str. XL. Jakken er vandtæt, vind-
tæt og åndbar med en masse skøn-
ne detaljer.

Værdi: 
4.099 
DKK

Jagtkniv
Jagtkniv fremstillet af islandske 
Gudfinnur Kristjansson fra Ungarn.

Værdi: 
1.000 
DKK

NSK-Conservation donation

7. A
P

R
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Plainsgamejagt i Freestate Province 
med Likhulu Safaris
Oplev fantastiske Freestate Province i Sydafrika. I denne jagt indgår 6 jagtdage (7 

overnatninger) med all inclusive for 2 jægere. I do-
nationen indgår 1 Common Springbuck og 1 Com-
mon Blesbuck per jæger. Jagten gennemføres 2:1 
i 2021. Der kan tilkøbes yderligere trofæer og jagt-
dage efter gældende prisliste. I flyver til og fra 
Johannesburg. I pakken medfølger i øvrigt luft-
havnstransfer, helpension, vaskeservice, transport 

under jagten og til lokal konservator, samt feltbe-
handling af trofæer. 

Flybillet indgår ikke.

Værdi: 
46.000
DKK

www.likhulusafaris.com

21. A
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Doves and golf in Cordoba
Pampa Adventures donerer en 3-dages duejagt + 1 dags golf (4 overnatninger) 
for 2 jægere i Cordoba, Argentina. Indkvartering med fuld forplejning. Transfer, 
guide og golf-fee indgår i prisen. Ekstra dage kan tilkøbes. Sæson: Februar til 
oktober. Licenser, patronforbrug, drikkepenge og flybillet indgår ikke. Sightseing 
i Boenos Aires med »city tour« og tangoshow kan arrangeres. Jagten skal 
afholdes indenfor 12 måneder fra købsdato. 2 medlemmer har allerede gæstet 
Pampa Adventure og giver gerne referencer.

Værdi: 
33.500 

DKK

www.pampaadventures.com

15. A
P

R
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Duikers med Mpunzi Safaris 
Mpunzi Safaris donerer en 6 dages jagt (+2 dage med pick-up/drop off) for 1 
jæger i Grahamstown, Eastern Cape på 1 common duiker og 1 blue duiker. 
Jagten skal gennemføres inden 15. februar 2022 (ingen jagt i perioden  
15.12-21-15.01.22). Mulighed for flere jagtdage og arter efter prisliste. 
I pakken medfølger i øvrigt lufthavnstransfer (Port Elizabeth), helpension 
med husets vine, vaskeservice, transport under jagten, jagttilladelser og 

feltbehandling af trofæer. 
Flybillet indgår ikke.

Værdi: 
26.500

DKK

www.mpunzisafaris.com



Weekendtur 
til London
En tur til London behøver på ingen måder at være kedelig for en jæger! 
Daniel og hans kone tog nemlig på jagt efter Chinese water deer,
så turen blev meget mere end blot en getaway til Englands hovedstad.

T E KS T  O G  FOTO :  DA N I E L  B E C K
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Chinese water deer på ønskelisten
Min kone ville gerne en weekendtur til London, hvilket 
selvfølgelig lød ganske hyggeligt. Jeg har tidligere været i 
England for at jage muntjac og på det pågældende revir 
havde de ikke Chinese water deer, så den stod stadigt på 
min ønskeliste.

Jeg kom med et forsigtigt forslag om en jagtdag. Lille-
mor er heldigvis glad for naturen, så det var ok for hende, 
at vi kunne bruge den ene dag på at se lidt at det »gamle« 
England og få lidt af kulturen med derfra også.

Jeg fik derfor booket et par billetter til Stansted og jeg 
fik aftalt en enkelt dags jagt med Diana jagtrejser på deres 
revir ved Bedfordshire hos Paul Childerley. Paul gjorde op-
mærksom på, at der selvfølgelig ikke var nogen garantier 
for at det ville lykkedes på en enkelt dags jagt.

Dette var helt ok med mig, da det kun var en bonus for 
mig at kunne komme på jagt denne weekend i England og 
se et nyt revir.

Forventningens glæde
Da den ventede fredag kom, tog vi aftenflyveren fra Bil-
lund til Stansted, hvor vi havde en overnatning på hotel, 
inden vi kørte mod reviret lørdag morgen klokken 03.00.

Det var stadig mørkt, men alligevel spottede vi både 

Chinese water deer og muntjac på vejen til reviret. For-
ventningerne steg derfor en smule til, at det måske ville 
lykkes. Vores guide Paul ankom præcist på det aftalte tids-
punkt og var velforberedt til jagten. Der var dog lige tid til 
en »cup a’ tea«, inden vi tog ud på vores første pürsch.

Ved vores mødested var der en stor muret lade, hvor 
Paul havde både slagterum og trofærum. Her kunne vi se 
de kæmpe muntjac og Chinese water deer, han havde ned-
lagt. 

Det var spændende at høre Paul fortælle om fasanop-
dræt og hvordan han har forbedret levevilkårene for såvel 
Chinese water deer samt muntjac på sine revirer og udøvet 
selektiv afskydning. Denne forvaltning har betydet, at han 
i dag kan høste toptrofæer i guldmedaljeklassen. 

Det var en fin morgen med tørvejr, så drømmen om et 
Chinese water deer med lange tænder var bestemt ikke 
mindre efter at have set Pauls samling.

Mødet med Chinese water deer
Vi startede pürschen direkte fra ejendommen og gik langs 
et skovstykke for at kigge ud over markerne langs de bre-
de læhegn med stensætning, der virker idyllisk og klassisk 
engelsk. Lige hvad jeg havde håbet nu hvor jeg havde min 
kone med, som gerne ville opleve det »rigtige« England.

W E E K E N D T U R  T I L  L O N D O N

Lidt af Pauls samling.
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Vi spottede hurtigt nogle water deer på de åbne mar-
ker. Men det var lige mørkt nok endnu til, at vi kunne se 
tænderne og dermed vurdere, hvorvidt de var afskudsbare. 
Derfor satte vi os på en stensætning og kunne bare nyde 
øjeblikket i et kvarters tid, til lyset brød frem. Når man sid-
der der med sin kone og jagten foran sig, kan man mærke 
at man lever og det gælder om bare at nyde nuet. 

Da lyset brød igennem, kunne vi se at dyrene her ikke 
var klar til afskydning. Eller, det vil sige at Paul kunne se 
det. Jeg syntes, det var vanskeligt at vurdere størrelsen på 
tænderne på 100 m afstand, selvom jeg kiggede gennem 
min Swarovski håndkikkert med 10 gange forstørrelse. Ikke 
desto mindre var det interessant at iagttage de små dyr, der 
først lå på markerne næsten som harer, for derefter at op-
føre sig som rådyr.

Pürsch på Chinese water deer
Traditionel pürschjagt, at krybe frem langs stensætninger 
og at spotte Chinese water deer liggende på marken var 
spændende. Der var mange af dem i området og på hver 
en mark vi kom frem til, var der nye dyr enten ved læheg-
nene eller midt på markerne.

Efter at have pürschet rundt i ca. halvanden time uden 
at finde et eksemplar, Paul syntes var afskudsbar, så vi 2 
water deer der jagtede hinanden på kun 50 m afstand. De 
var så optaget af deres forehavende, at de ikke havde set at 
vi stod direkte på et lille spor, der ledte ind til engen de løb 
rundt i. 

Jeg fik hurtigt riflen lagt op i Viperflexen, da jeg tydeligt 

kunne se at det ene water deer var stort af krop – og jeg 
kunne se tænder!

Paul sagde at jeg skulle vente, da han lige ville se tan-
den på modsatte side, da de har tendens til at brække tæn-
derne og han gerne ville sikre sig, at jeg fik et fint eksem-
plar til en hovedmontering.

Desværre fortrak dyrene og Paul fortalte, at det 100% 
sikkert havde været til et guldmedaljedyr på den tand han 
kunne se, men at han altså ikke kunne se den ene tand.

Lidt ærgerlig var jeg, da jeg tydeligt kunne se de lan-
ge tænder eller i hvert fald den ene. Men samtidig fortrøst-
ningsfuld, for det var altså stadig kun morgen og der var 
fuld aktivitet.

Shoot!
Vi gik længere frem i engen for at kigge ned langs et læ-
hegn. I samme sekund som vi så ned, hoppede et water 
deer ud på 135 m afstand. Den var ikke lige så stor i krop-
pen, som dyret vi så tidligere, så jeg tænkte ikke nærme-
re over det, men Paul blev ved med at kigge på den. Da 
jeg fik kikkerten op, kunne jeg godt se hvorfor. Dens tæn-
der stak langt ud af munden på den og det lignede næsten 
skæg. 

Paul sagde bare: Gold medal, shoot!
Jeg fik stillet Viperflexen op igen og lagde an til at sky-

de. Dyret gik uforstyrret rundt ved læhegnet, men jeg vil-
le altså ikke risikere at denne også skulle blive en lige ved 
og næsten oplevelse. Jeg klemte på aftrækkeren, skuddet 
gik med det samme, og mit første Chinese water deer faldt 
til jorden.

Jeg så på min kone, der havde fulgt med i kikkerten. 
Sammen kunne vi nu gå hen og tage dette specielle dyr 
i hænderne. Den var fantastisk flot i pelsen og med rigtig 
gode hugtænder. Hvilket specielt lille dyr og så kompakt 

” Paul sagde bare: Gold medal, shoot!

Der spottes Chinese water deer. Forendt Chinese water deer, som jeg endeligt kan tage i hænderne.
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Fantastisk oplevelse at dele med min hustru  
og skønt at være sammen i naturen og i nuet.

W E E K E N D T U R  T I L  L O N D O N



er det, med korte ben. Vi satte os og nød morgenen, og fik 
også taget nogle billeder, for at forevige oplevelsen sam-
men.

Normalt vil jeg helst selv brække dyret, når jeg har 
skudt, men Paul insisterede, da han sælger kød til flere re-
stauranter, der har Chinese water deer på menuen som 
specialitet. Derfor ville han gerne sikre sig, at det blev gjort 
100% hygiejnisk, hvilket man kun kan tage hatten af for.

Paul forklarede, at man skal være lidt forsigtig om-
kring disse dyr, da hårene er hule indeni og at de derfor let 
knækker.

Mere jagt
Det havde nu allerede været en begivenhedsrig morgen, 
men tanken om at jagten allerede var forbi, fik mig alli-
gevel til at spørge, om der var mulighed for at skyde et af-
skudsdyr. Det ville Paul gerne være med til. Han fortalte, at 
bestanden af Chinese water deer skal holdes på et bestemt 
niveau for at undgå sygdom i dyrene.

Min kone nød også morgenstilheden og var frisk på at 
fortsætte. Så vi puttede mit water deer i tasken og startede 
pürschen på et afskudsdyr. Altså enten et hundyr, en buk 
med knækkede tænder eller et dyr, Paul gerne ville have 
taget ud af avlen pga. for lille kropsstørrelse.

Det var ikke længere morgengry og det kunne tydeligt 
ses på markerne, der nu var tomme for vildt. De havde 
trukket sig tilbage i skoven og tilbage i læbælterne. Så vi 
pürschede lidt rundt og nød morgenen, indtil vi kom til en 
ny mark, hvor der lå 5 Chinese water deer på ca. 200 m af-
stand.

Paul konstaterede, at der var en lille buk imellem samt 
2 hundyr, som han gerne ville have skudt. Terrænet var en 
smule kuperet, så vi kravlede alle 3 direkte ud i marken 
skjult af en lille bakke, hvor dyrene lå bag. Da vi var inde 
på 150 m, fik jeg OK til at skyde. Jeg rejste mig langsomt 
op med riflen i skydestokken og havde besluttet, at jeg vil-
le skyde dyret der stiller sig bedst af de 3, Paul havde ud-
valgt. Dyrene så mig med det samme og rejste sig. 

★  FAKTA OM JAGTREJSEN 

Land: England 
Sted: Bedfordshire 
Periode: Februar 2020 
Jagtrejsebureau: Diana Jagtrejser 
Guide: Paul Childerley 
Våben / kaliber: Sako med Zeiss V8 optic / 22-250 
Skudafstand: 135 m buk og 150 m hun 
Konservator i DK: Mikkel Carlsen
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Præpareringen af hovedskindet sker med stor 
præcision. Et så smukt eksemplar fortjener 
selvfølgelig en skuldermontering.

Chinese water deer på en morgen pürsch. 
Godkendt!



62  TROFÆ ★ 1·2021

★  CHINESE WATER DEER  

Chinese water deer er fuld-
voksne som 3-årige. Med kor-
rekt afskydning kan man derfor 
forvandle et nogenlunde revir 
til et revir med meget stærke 
trofæer, indenfor en relativ kort 
årrække. 
Mit Chinese water deer blev 
efter hjemkomsten opmålt til 
guldmedalje med 236 point. 
Den er sidenhen blevet skul-
dermonteret af Mikkel Carlsen 
til et evigt minde.

Det ene hundyr stod for sig selv med bredsiden til. Jeg 
satte krydset på skulderen og så klemte jeg aftrækkeren. 
Dyret tog et højt spring og løb ca. 70 m, inden det slog en 
kolbøtte og forendte for en god lungekugle.

Vi gik frem mod dyret og vi kunne se de 4 andre dyr, 
som nu stod på ca. halvanden hundrede meters afstand og 
kiggede. Jeg afslog at skyde yderligere, da jeg havde fået 
nogle spændende oplevelser og nu blot gerne ville nyde 
øjeblikket.

England
Tilbage ved laden hjalp vi med at få hængt de to Chinese 
water deer op og så Paul trække skindene af og forberede 
kødet til videresalg.

Vi tog herefter afsked med Paul og takkede for oplevel-
serne. 

Dagen var stadig kun lige begyndt, så vi besluttede at 
køre op til Woburn Abbey, som er en åben park. Det er 
fra denne park, Muntjac og Chinese water deer oprindeligt 
slap up tilbage i 1940’erne.

Vi valgte at tage løbeskoene på og løb en tur igennem 
parken, hvor vi både så kronvildt, dåvildt og Muntjac i den 
store park. 

Efter endt løbetur var det blevet tid til en anden sevær-
dighed: Fish ’n’ chips på den lokale pub – et must på en-
hver Englandstur. Og så gik køreturen mod London og det 
travle byliv, inden vi skulle tilbage til hverdagen i Dan-
mark.

Det var en fantastisk weekend og en fantastisk mulighed 
for en anderledes jagt oplevelse – og så er England jo næ-
sten lige i vores »baghave«. ★

W E E K E N D T U R  T I L  L O N D O N
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T E KS T:  F R E YA  A S K J Æ R 
FOTO :  GA R M I N

DU HAR MÅSKE PRØVET at skulle 
afgive skud på lang afstand under din 
jagt i udlandet. Hvis du kender bal-
listikken for den ammunition du an-
vender, så ved du også hvor mange 
klik du skal dreje på dit kliktårn, eller 
hvor mange centimeter du skal holde 
over, hvis du ikke anvender kliktårn.

Der findes såmænd flere forskelli-
ge apps til smartphones, der fortæller 
dig hvordan dit projektil falder på for-
skellige afstande, og du kan så justere 
din optik eller sigtepunkt efter dette.

Nu har Garmin fremstillet et ur 
med indbygget ballistisk beregner. 
Beregneren er fra det kendte firma 
Applied Ballistics. 

Uret er en særlig udgave af Gar-
min Tactix Delta Solar, som har fået 
indbygget Applied Ballistic software, 
der kan hjælpe dig under planlægnin-
gen af skud på lang afstand under din 
jagt. 

I denne Solar edition er der des-
uden kommet indbygget soloplader i 
displayet, så uret kan lade op løben-
de, og derved opnår du endnu længe-

re batterilevetider. Ud over at display-
et har indbygget soloplader, er det 
også udstyret med ridsefast safirglas.

Herudover indeholder Garmin Tac-
tix Delta Solar de samme fede outdo-
or- og sportsfunktioner, som det op-
rindelige Garmin Tactix Delta. 

Garmin Tactix Delta Solar er et top-
klasse outdoor- og multisportsur, som 
brillerer med sin eminente holdbar-
hed og overflod af fede funktioner til 
alt fra løb, triatlon og cykling til ski-
løb, fitness og jagt. 

Tactix Delta Solar indeholder der-
for alle de nyeste og mest avancerede 
funktioner, som findes i Garmins an-
dre ure. 

Med Garmin Tactix Delta 
Solar med ballistik 
får du blandt andet: 
•  Ridsefast Power Sapphire glas
•  Applied Ballistic software – balli-

stisk beregner til planlægning af 
skud på lang afstand

•  Monteret med sort nylonrem (sort 
silikonerem medfølger også)

•  Stealth tilstand (stopper med at lag-
re og dele position og slukker for al 
trådløs kommunikation)

•  Night vision tilstand (kan ses med 
night vision briller)

•  Kill switch (slet al brugerhukom-
melse i uret med ét tryk)

•  Urskive i diamantlignende carbon 
(DLC belagt stål)

•  Batterilevetid på 66-148 timer med 
GPS og 24-120 dage dage uden GPS

•  Ekspeditionsmode med 46-56 dages 
batterilevetid med GPS

•  Stort 1,4" display på 280 280 pixel
•  Håndledspulsmåling under vand
•  Måling af iltmætning
•  ABC-funktion (højdemåler, barome-

ter funktion, elektronisk kompas)
•  Indbygget musikafspiller med Spotify
•  Fuldt europakort og navigation
•  Pistekort for over 2000 skisportsom-

råder
•  Garmin Pay kontaktløs betaling
•  Aktivitetsmåler med søvnovervåg-

ning, stressregistrering og Body Bat-
tery energiniveau

•  Smartnotifikationer, vejrudsigt, ka-
lender og mange andre smart-
watch-funktioner

•  Registrering af uheld og assistance- 
funktion

Garmin Tactix Delta Solar
med ballistisk beregner

★ NSK TESTER ★ 

▲
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Tactix Delta Solar måler 51 mm i dia-
meter og er udstyret med en sort ny-
lonrem. Du kan dermed selv vælge 
mellem nylonrem og silikoneremmen, 
der medfølger. Uret er testet efter den 
amerikanske MIL-STD-810 standard 
for holdbarhed. 

For jægere er ballistikken vigtig
Ud over alle de gængse funktioner et 
moderne smartwatch indeholder, er 
den ballistiske beregner selvfølgelig 
vigtig for en jæger. 

Den ballistiske beregner sætter dig 
i stand til, meget hurtigt, at beregne 
kuglebane og afvigelse for vind, helt 
ud til over 10 kilometers afstand, hvis 
det var muligt at skyde så langt. Re-
sultatet vil fortælle dig præcist, hvor 
projektilet rammer i forhold til dit sig-
tepunkt. 

Du kan oprette flere personlige 
profiler, der indeholder projektil og 
våbendata, til brug for den ballistiske 
beregning.

Du starter med at vælge et projek-
til fra Applied Ballistics database, der 
i øvrigt bliver opdateret automatisk, 
hvis du har linket dit ur sammen med 
en smartphone. 

Kaliberen går fra .172 til .510 og 
der er lige nu over 1200 projektiler 
at vælge mellem. Størstedelen af pro-
jektilerne fordeleler sig på .224, .243, 
.264, .284, .308 og .338. 

Hvis du ikke kan finde det projek-
til du anvender, kan du selv indtaste 
data for projektil og riffel, herunder: 

•  Ballistisk koefficient
•  Drag curve/model G1 eller G7
•  Projektilvægt
•  Projektil diameter
•  Projektil længde
•  Mundingshastighed på projektilet
•  Afstand for indskydning
•  Afstand mellem riffelløbets og din 

optiks midterakse
•  Twist rate: Din riffelsnoning

Tactix Delta Solar inkluderer også en 
funktion, der kan give en ballistisk 
løsning til sigtepunkt på bevægelige 
mål, så du er dækket godt ind, når du 
skyder på længere afstande.

Alt efter hvordan din optik er ind-
rettet. kan du få vist resultatet i tom-
mer (INCH), grader (MOA) eller mil-
liradianer (MIL/MRAD).

Der er mulighed for at indlægge 10 
faste mål i beregneren, og få dem vist 
som et »Target card« med to tryk. Her 
kan du også indtaste forskellige vink-
ler, så der kan justeres for skydning 
opad eller nedad på et bjerg. Det ene-
ste du skal gøre efterfølgende, er at 
indtaste vindhastigheden og retning.

Du kan indtaste to forskellige vind-
hastigheder, »Wind 1 og Wind 2«. 
Wind 1 er hastigheden hvor du er pla-
ceret, Wind 2 er hastigheden ved må-
let.

Du kan få begge resultater præsen-
teret og så er det bare med at væl-
ge den der er tættest på den aktuelle 
vindhastighed. Alternativt kan du med 
»quick edit« hurtigt ændre på de for-
skellige parametre hvis du ønsker det. 

Der er også mulighed for at få præ-
senteret et »range card«. Det er næ-
sten det samme, som hvis du har la-
vet dit eget print med de forskellige 
justeringer på din optik, på forskelli-
ge afstande. 

Hvis du er den heldige ejer af en 
laserafstandsmåler fra Sig Sauer, med 
Bluetooth funktion som f.eks. Sig 
Sauer KILO 2400 BDX eller 3000 BDX, 
kan du parre den med dit ur. Når du 
skyder en afstand med afstandsmåle-
ren, bliver den automatisk overført til 
enheden og dine skuddata bliver op-
dateret med det samme. 

Ekstrem lang batterilevetid 
med soloplader i skærmen 
og Power Manager
Batterilevetiden er blevet væsentligt 
forbedret i Tactix Delta Solar takket 
være den nye Battery Manager funk-
tion, der sørger for, at uret bruger bat-
terikapaciteten effektivt.
Du kan forvente følgende batteritider 
med Garmin Tactix Delta Solar: 
•  Smartwatch: op til 21 dage (24 dage 

med solopladning)
•  Batterispare-urtilstand: op til 80 

dage (120 dage med solopladning)
•  GPS: op til 60 timer (66 timer med 

solopladning)
•  GPS og musik: op til 16 timer
•  Maks. batteri GPS-tilstand: op til 

120 timer (148 timer med soloplad-
ning)

•  Ekspeditions-GPS-aktivitet: op til 46 
dage (56 dage med solopladning)

Med det spændende »ekspediti-



TROFÆ ★ 1·2021  65

ons-mode« kan man bruge uret med 
GPS op til 56 dage i træk. Funktionen 
ligger som en aktivitetsprofil på lige 
fod med »løb« og »cykling«. Det er en 
funktion beregnet til at tracke meget 
lange vandreture, jagter eller andre 
outdoor-aktiviteter over mange dage. 
Som udgangspunkt laver den et GPS-
fix hver time, men kan også indstil-
les til 15, 30, 45 eller 75 min. mellem 
hvert fixpunkt. 

Når uret laver et GPS-fixpunkt hver 
time, holder uret batteri i hele 46-56 
dage – med GPS aktiveret, alt efter 
hvor meget sol uret bliver udsat for. 
Ved solnedgang, bliver GPS’en de-ak-
tiveret. Pulsmåler, bluetooth samt ak-
tivitetstracker er hele tiden slået fra 
for at opnå den imponerende lange 
batterilevetid. 

Som hverdagsur skal du forvente 
en levetid på ca. 21 dage med almin-
deligt dagligt brug af aktivitetsmåler, 
smartnotifikationer og pulsmåling. 
Som noget nyt kan du vælge »Batte-
ry Saver mode«, hvor bluetooth, akti-
vitetsmåler, pulsmåler og andre syste-
mer bliver slukket. Til gengæld kan 
uret holde helt op til 80-120 dage på 
én opladning.

Garmin Tactix Delta 
pacer dig under løb
PacePro funktionen virker som en in-
telligent løbetræner, der hjælper dig 
igennem en løbedistance på den mest 
effektive måde. PacePro tager høj-
de for stigninger, og planlægger såle-
des dit løb, så det bliver så hurtigt og 

energibesparende som muligt. I prak-
sis betyder det, at den indlæste rute 
bliver inddelt i segmenter, som skal 
løbes i forskellige hastigheder, alt ef-
ter hårdheden af segmentet; ned ad 
bakke skal der løbes hurtigere, op ad 
bakke skal der løbes langsommere og 
på flad vej løber man med den opti-
male hastighed for at nå det mål, du 
har sat dig. 

Den nye pulsmåler virker nu også 
under vand. Det er første gang, Gar-
min laver en optisk pulsmåler, som 
kan måle puls under vand ved ek-
sempelvis svømning. 

De helt almindelige datafelter på 
urets aktivitetsprofiler har også fået 
et løft. Det større display har gjort det 
muligt at have op til 8 datafelter pr. 
side i stedet for de tidligere 4. Der er 
desuden tilføjet flere nye grafiske vis-
ninger af data, muligheder for data-
felter på kortsiden og pulszoner med 
farver i toppen af de almindelige da-
tasider. 

Indbygget Europakort
Garmins popularitetsruter er indbyg-
get i uret, så de mest populære veje til 
den specifikke sportsgren bliver vist 
på kortet. Den er unik for hver akti-
vitetsprofil, så når man vælger »løb«, 
får man vist de mest populære løbe-
ruter, og vælger man »cykling«, er det 
de mest populære cykelruter, som bli-
ver fremhævet på kortet. 

Hvis du dyrker skisport, er der til-
føjet kort over skisportsområder. Tac-
tix Delta Solar indeholder kort over 

2000 skisportsområder verden over. 
På kortet kan man se alle lifte med 
navn og pister med farve/sværheds-
grad. 

Har du brug for kort med høj detal-
jeringsgrad, så er det muligt at tilkøbe 
specifikke topografiske kort. 

Musikafspiller med Spotify 
og plads til meget mere musik
Garmin Tactix Delta Solar har indbyg-
get musikafspiller med plads til over 
2000 sange. Du kan lægge MP3 filer 
direkte ind på uret eller synkronisere 
dine offline playlister fra streamingtje-
nester som bl.a. Spotify. Uret er natur-
ligvis kompatibelt med alle Bluetooth 
høretelefoner.  ★

★  I KASSEN MEDFØLGER 

•  Garmin Tactix Delta Solar Ballistic 
Edition

• Sort nylonrem 
• Ekstra sort silikonerem 
• USB-data og -ladekabel 
• Brugsvejledning

Vejledende udsalgspris:  
DKK 11.599,00 
Læs meget mere om uret her:  
http://kortlink.dk/2a325
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Tænk sig, at kunne melde ud som en anden Karen Blixen; »Jeg har en 
farm i Afrika«. Det nærmeste jeg kommer, er at jeg har en ven, der har en 
professionelt drevet game farm i Sydafrika. Og det er slet ikke så ringe 
heller. Faktisk var kontrakten lavet og flybilletterne købt til endnu et besøg 
marts 2020, men det satte Coronaen en stopper for. Minderne har jeg lov at 
have, og jeg ser frem til et genvisit på Malika Game Farm, Bloemfontein,  
når Coronaen slipper sit knugende tag i os.

T E KS T  O G  FOTO :  P E T E R  L I N DVA L D  N I E L S E N

Min ven har en   farm i Afrika
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Tine Lindvald Bak i bushen.

Min ven har en   farm i Afrika
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SIDST VI VAR PÅ FARMEN I BLOEM-
FONTEIN, var hele familie samlet. Min 
hustru Susanne, vores datter Tine og 
hendes mand Anders, samt vores to 
voksne sønner Kasper og Lasse. Det er 
alle travle unge mennesker med studi-
er, virksomhed og jobs, så vi ankom og 
rejste på forskellige tidspunkter. Som 
forælder må jeg sige, at det er helt for-
færdeligt. Selvfølgelig er børnene rej-
sevante, men jeg vil allerhelst være 
på samme Lufthansa-fly som dem. Vi 
brød os ikke rigtig om, at nogle tog 
via Cairo med Egypt Air og andre tog 
med Emirats via Dubai, men vi kunne 
slappe af, da alle var samlet på farmen 
og igen, da alle var vel hjemme igen. 
Selvfølgelig fungerer det, men somme-
tider er vi udfordret som mennesker, 
når vi føler, vi ikke har kontrol.

Ved ankomsten tog vores vært An-
ders Bjørnsbo og hans søn Mads, 
godt imod os. Familien bor i Dan-
mark, men opholder sig til tider på 
farmen. Der var handlet godt ind og 
gaskøleskabet og skabene var fyldt 
op. Ved ankomsten stod der 2 låneri-
fler klar. Da vi var nogenlunde sam-
let, kunne vi tage ud på skydebanen 
og checke riflerne. Selv min datter 
Tine, som ikke har jagttegn, prøvede 
at skyde til skive og våbnene virkede, 
som de skulle.

De smukkeste omgivelser 
og store temperaturudsving
Farmhuset vi skulle bo i er et flot træ-
hus, som Anders Bjørnsbo og hans 
hustru Kirsten har fået bygget. Huset 
ligger på en bakketop med den skøn-
neste udsigt over en dal med bølgen-
de græs og en dæmning, hvor der 
står vand i regntiden. Det er sand bal-
sam for sjælen at sidde på balkonen 
om morgenen med et dampende krus 
varm bush-te og kigge ud over »good 
morning ridge« og se solopgangen og 
dyrene bevæge sig dovent afsted i det 
fjerne. Det kan man så gentage om 
aftenen, hvor teen er skiftet ud med 
en sundowner, inden man samles om 
bålpladsen og griller noget kød. 

Vores morgener på balkonen var 
dog toppen, mens vi ofte kørte vest-
på om aftenen, med køletasken fyldt 
med glas, is, gin og tonic. Her kun-
ne vi så nyde den glødende smukke 
røde solnedgang, der meget hurtigt 
er overstået på disse breddegrader. 
Som meget andet i Afrika, er det stor-
slået og betagende – og ganske hur-
tigt væk. Faktisk talte vi meget både 
før og efter solnedgangen, men sel-
ve solnedgangen var så betagende, at 
her blev der ro i gelederne og kun is-
terningernes klirren i glassene kunne 
høres. Som familie havde vi hele hu-
set for os selv, medens Anders Bjørns-
bo og Mads boede på farmen i dalen.

Min hustru Susanne nød morge-
nerne på balkonen med os, men tog 
ikke med på jagt. Dvs. hun tog ikke 
med den første dag. Men efter en hel 
dag i hytten, der knagede og brage-
de fra ståltag og træværk, besluttede 
hun på dag to at tage med ud. Den 
store temperaturforskel i april måned 
med 0 grader om natten og op til 25-
27 grader om dagen gør, at huset ar-
bejder og dermed larmer. Disse lyde 
kombineret med mørket, der lynhur-
tigt falder på sidst på eftermidda-
gen og lyden af vilde dyr der knurrer, 
gumler og brøler omkring hytten, fik 
fru Susanne til at foretrække selskab i 
bushen, fremfor enetid i hytten. 

Mor-datter dag der gik 
helt anderledes end planlagt
Tine blev en af dagene hjemme hos 
sin mor. Hun ville være hjemme, så de 
kunne få lidt afslapning og mor-datter 
tid sammen. Den blev dog afbrudt af 
et opkald på mobiltelefonen fra vores 
vært Anders Bjørnsbo, der med sin 
PH-uddannelse også fungerede som 
vores jagtguide. Anders Bjørnsbo for-
talte, at Landroveren med spil stod 
ved hytten og nu, hvor Tines mand 
Anders havde skudt en stor blue wil-
derbeest ude på Savannen, måtte Tine 
og Susanne komme med bilen. 

Nu er der jo ikke vejskilte og an-
lagte asfaltveje på stedet, så Anders 

M I N  V E N  H A R  E N  F A R M  I  A F R I K A
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Bjørnsbo forklarede, hvordan hun 
skulle køre fra hytten mod vest, indtil 
hun kom til den store kaktus i blomst. 
Der skulle hun så holde til højre, til 
hun kom til den gamle ruin. Efter ru-
inen skulle hun dreje til venstre og så 
køre ca. 15 minutter, hvorefter hun 
forhåbentlig ville se PH, Anders, hus-
bond, far og en død blue wildebeest. 

Jeg var med, da Tines mand, min 
svigersøn Anders, skød sin blue wil-
debeest. Vi havde jaget og gået meget 
den dag, vi startede ud ved 7-tiden 
om morgenen, havde travet derudad 
og nu bagte middagssolen ned over 
os. Vi svedte og stred os igennem det 
tørre efterårsgræs, hvor termome-
tret stod på +25 grader celsius. På et 
tidspunkt kom vi ud i et åbent områ-
de kun med enkelte buske her og der. 
Anders Bjørnsbo spottede langt ude 
en enlig blue wildebeest tyr. Vi ind-
ledte pürchen og kom tættere på ste-
det, hvor tyren først var blevet spot-
tet. Vi mistede den af syne flere gange 
og var faktisk i tvivl om, hvorvidt den 
havde forladt stedet hvor vi så den. 

Vi rettede os op, men ups, vi var 

kommet tæt på nu, for vi kunne høre 
tyren pruste et par gange, hvoref-
ter der blev stille. Så satte han i gang 
og vi kunne følge ham i galop over 
en bjergkam langt væk fra os. Men 
hov, hvad var nu det? Der stod end-
nu en tyr kun 100 meter fra os. Der 
havde åbenbart været to tyre og den 
ene var stukket af, medens den der 
nu stod der, åbenbart ikke havde til 
sinds at forlade sin gode, skyggefulde 
plads under et knudret træ. Det blev 
den nu tvunget til, da Anders fik rif-
len i skydestokken og givet tyren en 
perfekt kugle. Svigersønnen har været 
i livgarden og skyder rigtig godt med 
riffel. 

Tyren styrtede afsted med et forløb 
hængende og efter en kraftfuld spurt 
på et par hunderede meter vælte-
de han og åndede ud. Smuk var den, 
som den lå der, med sit blålige skind 
med sorte striber ned over bringen. 
Det var også et ganske kønt syn, da 
damerne fandt os og kørte os i møde i 
den store Landrover. Med det påmon-
terede spil blev tyren læsset og kørt 
til slagtehuset. På vejen tog vi også 

Kasper Lindvald efter kudu 
med søster Tine i hælene.

Anders Lindvald Bak med blue wildebeest



en blesbuk med, som jeg havde skudt 
tidligere på dagen.

Kudu og sjakaljagt
Min ældste søn, Kasper, kom også i 
ilden i ugens løb. Sidst vi var i Afri-
ka, var Kasper uden held gået efter en 
kudu, men denne gang lykkedes det. 
Måske fordi han havde søster Tine 
med ud som lykkens gudinde. Sam-
men fandt de flokken af kuduer på 
en bjergtop. Tyren, som vores vært og 
PH Anders havde frigivet til afskyd-
ning, gik i flokken og efter en ihærdig 
pürch, som Tine dokumenterede med 
kameraet i hånden, nedlagde Kasper 
sin kudu. Den pynter nu som shoul-
dermount i hjemmet i Nordsjælland. 
Kaspers kæreste Kristine, havde været 
med i syd Afrika tidligere, så for hen-
de er trofæet også et godt minde om 
en skøn tur til det store kontinent.

Den yngste søn Lasse fik nogle 
gode jagtoplevelser og trofæer med 
hjem. En af de mere vilde var, da 
han tog med Anders, Kasper og Tine 
på natjagt efter sjakaler. Det blev en 
vild tur, hvor to skytter stod på ladet 
med skarpladte rifler. I kabinen sad 
resten af selskabet med en projek-
tør. Når der blev spottet nogle lysen-
de øjne sparkedes landroveren i gang 
og det gik huhej over stok og sten. 
Der blev kørt hurtigt og alle klamrede 
sig fast, da bilen hoppede og dansede 
over græstotter, buske, pigtrådshegn 
og imellem kreaturer. Pludselig blev 
der bremset op og der måtte jages. De 
nød alle at være cowboys for en nat, 
velvidende at de hjalp farmens får og 
kvæg, da sjakalerne er hårde ved lam 
og kalve.

Ømme skuldre, kæber 
og kinder – og gode grin
Jagtturen efter plain game, blev sup-
pleret med en dag efter duer. Vores 
værter havde organiseret en dag et par 
timers kørsel fra farmen. Vi skulle ud 
til en gut med adgang til nogle solsik-
kemarker, hvor der skulle være mange 
duer (den lille tyrkerdueagtige dove 

Peter Lindvald og Anders Bjørnsbo med blesbuk.

Lasse i dueskjul.
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og den større pigeon). Med noget be-
svær i den lavbundede Toyota lejebus, 
kom vi fra meget tidlig morgenstund 
frem over ujævne markveje. Vi stødte 
til et andet hold jægere og fik udleve-
ret nogle lejegeværer. Kasper nappede 
en kort halvautomater og det passede 
ham udmærket, at der kunne være tre 
skrald i kammeret ad gangen. Vi an-
dre fik over/unders, men med dobbelt 
aftrækker og uden ejektor for Lasses 
vedkommende. 

Hurtigt blev der stillet sløringsnet 
op i solsikkemarken. Vi stod på lin-
je og kunne se, hvad der skete. An-
ders Bjørnsbo og hans søn Mads delte 
patroner ud – 1.500 skud! Jeg ryste-
de på hovedet og sagde, at det da var 
alt for meget. Vi startede ved 9 tiden, 
og 2 ½ time senere var patronerne 
brugt og vi har skudt skuldre, kæber 
og kinder røde og blå, og det passede 
med patronerne! Jeg havde den kæm-
pe glæde at stå hvor jeg kunne se, når 
Lasse pillede den ene due efter den 
anden ned fra himlen. Svigersøn 
Anders, som i efteråret hav-
de nogle udfordringer med at 
pille fasaner ned på en her-
lig jagt i Næstved, kunne nu 
pille den ene due ned efter 
den anden. Selv min datter 
Tine greb geværet fra sin mand 
og skød nogle duer. Kasper stod 
på den fjerne fløj i forhold til mig, 
men jeg kunne høre, at der ikke blev 
sparet på krudtet. Huhej hvor det gik. 

Anders Bjørnsbo og Mads kom 
rundt med kaffe, vand og krudt – og 
vi grinte, råbte til hinanden og skød 
til den helt store guldmedalje. Det 
stilnede af sidst på formiddagen, vi 
havde nu leveret mange duer og de 
1.500 patroner var brugt. Vi kunne 
godt få flere patroner og tage en mid-
dagspause, ligesom det andet hold 
havde gjort. De kom fra Libanon og 
havde vist en daglig kvote på +/- 
700 duer til fire mand, der skulle jage 
duer i fire dage. Men vi var jagtmæt-
te og kørte hjem over Bloemfontein, 
hvor vi fik handlet og spist en seriøs 

burger i byen. Hjem-
me på Malika hos fru 

Susanne, kunne der nydes 
en gin tonic og vi kunne grille noget 
kød og en gang salat, hvorefter vi spi-
ste omkring et buldrende bål og nød 
en fantastisk stjernehimmel. 

Duerne skulle vi ikke spise, det 
klarede de lokale, der med glæde tog 
dem som et godt kosttilskud. Ingen 
fugle gik til spilde, ligesom det bety-
delige beløb vi betalte for jagten og 
leje af våben, ville gå ind som et po-
sitivt bidrag til lokaløkonomien. Hvor 
var Afrika dog smuk sådan en aften 
og hvor var det dejligt at være omgi-
vet af de mennesker man elsker. Vi 
manglede bare Kristine, men hun må 
komme med en anden god gang, når 
der også er børnebørn at tage med.

Graaff Reinet
Se, det var gode jagtminder. Men tu-
ren var jo ikke jagt alene. Efter kaffe, 
afregning for jagt, ophold, trofæer og 
farvel kram til vores værter, kørte Kas-
per os ind til lufthavnen i Bloemfonte-
in i farmens nye Toyota Landcruiser. 
Kasper kørte herefter tilbage til Mali-
ka, hvor han skulle jage et par dage 
mere med Lasse, inden de begge rej-
ste tilbage til Danmark.

I lufthavnen havde jeg lejet en 
BMW 320i personbil hos AVIS. Det er 
en relativ lille bil, så Tine måtte bru-
ge al sin kreative pakkesans for at få 
vores fire kufferter samt alt det løse 
ind i bilen. Men det lykkedes og vi 
startede de godt 430 kilometers kør-
sel til Graaff Reinet. En smuk Bo-
er-by, hvor vi blev indkvarteret i An-
dries Stockenstrom Guest House. Vi 
blev godt indkvarteret, dyppede tæ-

Lasse Lindvald, 
Anders Bjørnsbo og black wildebees

Huset på Malika

Slow Karoo Food
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erne i den iskolde pool og indtog en 
fortræffelig middag sammen i restau-
ranten. Vi fik Slow Karoo Food, lavet 
og erhvervet af mesterkokken him-
self, Gordon Wright. Det var udsøgt 
dejlig mad. Alt var hjemmelavet og 
råvarerne personligt fundet og afhen-
tet inden for en radius af max 40 km 
fra restauranten. 

Vi havde booket rejsen i forve-
jen ved at bruge en kontakt anbe-
falet af vores gode ven Claus, som i 
sin egenskab af vinhandler flere gan-
ge har været i Syd Afrika for sit firma 
AMKA. Claus havde anbefalet Sue fra 
Africa Wine Safaris, Cape Town, og 
Sue lavede et super program for os.

Ren luksus i 
luksustelt og med elbil
Næste morgen tog Anders og jeg en 
løbetur rundt i byen, medens den våg-
nede. Smuk, smuk by. Vi spiste mor-
genmad med fru Susanne og Tine, og 
kørte derefter yderligere ca. 400 km 
til Botlierskop Game Reserve, tæt ved 
byen George på den kendte turistru-
te the Garden Route. Vi fandt frem til 
denne perle og blev der et par dage. 
Vi var enige om, at det var Jurrassic 

Park, vi havde entreret – alt i luksus 
med en fantastisk natur og indkvar-
tering. Vi blev kørt rundt i små el-bi-
ler og vi blev indlogeret i luksustelt 
med Balkon, himmelseng med varme 
el-lagner, køleskab, karbad og uden-
dørs dobbeltbrus. Vi kunne fra terras-
sen se aber, perlehøns og gazeller. Når 
vi skulle til restauranten til morgen-
mad, frokost eller middag, ringede vi 
fra teltet til receptionen og vupti, kom 
der en lille el-bil og kørte os hvorend 
vi nu ville hen. 

En aften ville jeg hente Tine og An-
ders, der boede i et guesthouse. Jeg 
ville mødes med dem til fods, men 
ups, den gik ikke. Næsehornene stod 
lige udenfor deres guesthouse, så de 
måtte lige vente på en el-bil. Ingen 
gåtur med de »søde« sorte næsehorn, 
de var ikke til at klappe. Botlierskop 
bød på endnu mere, intet manglede. 
Det skulle da lige være en kødæden-
de T-Rex, men de havde i stedet løver, 
som vi gik tur med og elefanter, vi 
tog ridetur på. Vi spiste krokodilleha-
ler (smager lidt som kylling) og kudu-
mørbrad fra den overdådige aftenbuf-
fet og medens fru Susanne fik ordnet 
negle i en luksus udendørs SPA, tog 
Anders, Tine og jeg en ridetur på nog-
le fine heste.

Cape Town bød på 
gode oplevelser
Fra Botlierskop tog Tine rattet på 
BMW’en og vi kørte endnu et 5 timers 
stræk til Cape Town. Hun kørte super 
sikkert, selvom Sanne og jeg, der nu 
sad bag i bilen, var nervøse for udfor-
dringen med at køre i venstre side af 
vejen. Der var også de hele tiden op-
dukkende fodgængere, der gik langs 
motorvejen eller den punktvise abe, 
der lige ville over vejen. Det blev en 
drøj tur i påsketrafikken, men langt 
om længe kom vi til Cape Town, Hotel 
Commodore, der ligger ved Waterfront 
med udsigt til Table Mountain. Vi af-
leverede BMW nøglerne til en dørvog-
ter og bilen forsvandt ned i en gara-
ge, medens vores kufferter blev båret 

op til værelserne. Tine og Anders tog 
straks ud for at opleve, men vi mød-
tes til en herlig middag med sea food. 
Næste dag handlede vi lidt i det sto-
re butikscenter Victoria Wharf, samt i 
de røde bygninger på Waterfront, der 
bød på afrikansk handy work. Tine og 
Anders investerede i en smuk hånd-
skåret træugle og herefter fløj de to 
hjem via Johannesburg og Dubai til 
København.

Fru Susanne og jeg var nu på egen 
boldgade. Vi hyggede ved poolen og 
tog en halvdags udflugt til Robben Is-
land, hvor Nelson Rolihlahla Mandala 
sad fængslet i 18 af i alt 27 års inde-
spærring – en meget ydmygende op-
levelse. Vi så stenbruddet, han og de 
andre fanger arbejdede i, vi så hans 
celle og vi så fængselsgården, hvor 
han plantede og fandt skygge under 
nogle planter og kunne skrive sin epi-
ske bog »Vejen til frihed«. Det var en 
tidligere indsat, der viste os rundt, 
det var meget autentisk. Fængslet 
lukkede i 1990, Nelson Mandela blev 
i 1988 overført til fastlandet, hvor han 
sad i husarrest i 2 år, indtil han i 1990 
blev frigivet og i 1994 kunne danne 
den første demokratiske regering i 
Syd Afrika. Forskellene mellem dem 
der har, og dem der ikke har, synes 
dog stadig så grænseoverskridende og 
uovervindeligt store, at man frygter 
for fremtiden for dette smukke land.

Vinsmagning og hygge for to
Efter nogle dage i denne moderne by, 

Susanne Lindvald med løve

M I N  V E N  H A R  E N  F A R M  I  A F R I K A

Nelson Mandellas celle på Roben Island
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som stod i skærende kontrast til vore 
fantastiske naturoplevelser tidligere, 
tog vi ud i bjergene igen. Denne gang 
skulle Sanne og jeg kun køre ca. 50 
km til Stellenbosch og Somerset West. 
Vi var blevet indkvarteret på det mest 
bedårende The Country Guest Hou-
se, som igen var med super delux ind-
kvartering med hjerteskærende smuk 
udsigt til palmer, bjerge med mere. Vi 
gik tur i vinmarkerne, læste og slap-
pede af. Vi nød solnedgangen, me-
dens vi så på trækkende ænder og 
tømte næsten barskabet, inden vi gik 
til endnu en herlig middag med seri-
øse bøffer og stedets egen vin fra Ken 
Forrester Vinyard. 

Om morgenen sad vi igen på terras-
sen og så solopgangen, flyvende stor-
ke og løbende perlehøns, inden vi gik 
til morgenmadshuset. Sanne fik sine 
sædvanlige to blødkogte æg og jeg 
mine to spejlæg, stegt på begge si-
der, samt en skål frugt med yoghurt 
og en god kop te. Fruen var hårdkogt 
og kørte sort kaffe. Stederne vi boede 
havde altid udstyr til at lave morgen-
kaffe på værelset, noget Sanne sætter 
stor pris på. 

Vi satte en dag af til en vintur til 
Stellenbosch, der har 90 vingårde. 
Sue havde hooket os på en guide, Niel 
Oosthuizen fra Afrivista Tours. Han 
talte som et vandfald, men var meget 
vidende og dygtig. Vi blev i hans lille 

minibus sat sammen med nogle spæn-
dende amerikanere. Vi fik en herlig 
dag med masser af vinsmagning. Vi 
startede til vores behagelige overra-
skelse på en vingård vi kender fra fla-
ske etiketterne – Kanonkop. Derefter 
gik det slag i slag med besøgene med 
indlagt frokost og ostesmagning. Det 
var Solms Delta vine, der bød på fro-
kost i parken, samt sang ved bordet af 
et par af servitricerne. De sang smukt 
på klingende afrikaans. 

Vi kørte igennem Huguenot byen 
Franshhoek, så deres store mindes-
mærke fra dengang, de blev fordre-
vet fra Frankrig i det sene 1700-tal og 
fandt et nyt hjem hos hollænderne i 
Sydafrika. Vi kørte også forbi og tog 
fotos af Nelson Mandela statuen foran 
fængslet Polls-More, hvorfra han blev 
løsladt i 1990 og kørt til Cape Town i 
en gammel Mercedes for at holde sin 
første frie politiske tale, som de hvi-
de også kunne lytte til. Tænk sig, de 
hvide i det offentlige rum kendte ham 
ikke, men efter 28 år i fængsel pga. 
sin politiske overbevisning, talte han 
ikke hævn, men forsoning. 

Se det er jagtrejse, når den er 
bedst. Næste dag afleverede vi lejebi-
len i Cape Town, tog flyveren til Jo-
hannesburg, videre til Frankfurt og 
så hjem. Taknemmelige og fyldt med 
indtryk og oplevelser, der vil leve vi-
dere i den fælles familiekrønike.  ★

Bukkebussen til Polen 2021
kører 11-15.  maj og 4-8.  august . 
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning  • Ophold i dobbelt 
værelse • jagtføring 1:1 • Buskørsel Danmark/Polen tur/retur  
I alt kr. 5.650,-

Kasakhstan Sibirisk Råbukke jagt
Jagt i TOP område 
Grupperejse fra 29 .august til 5. september 2021 
da det er tid til at booke hvis man vil have en plads.

Slovenien Gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte • 3 jagtdage m. pürsch og ansitz 
• Jagtføring 1:1.  I alt kr.    5.950,-

Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort op til 5 kg, 4 jagtdage.  I alt kr. 12.950,-

Hundyrsjagt Polen
• Inkl. 10 råer og lam • 3 dages ophold i dobbeltværelse 
• Jagtføring 1:1 I alt kr.    6.950,-

Drivjagt Polen fastpris
• 3 kronhjorte optil 5 kg. Alle vildsvin, hinder/kalve, råer og lam 
ræv og mårhund • 3 dages drivjagt med ophold i dobbeltværelse 
og fuld forplejning Pris pr. jæger kr. 12.950,-
(forhør om forskellige muligheder)

Polen, Hjortebussen
kører fra 22.-26. september 2021.  Skal du med, så er det nu 
tid til at melde på afslapning fra start til slut og fantastisk 
kammeratskab og brølende hjorte fra 4-9,00 kg

Polen 5 Bukke uanset størrelse
• 3 dages jagt med fuld forplejning • Ophold i dobbeltværelse 
• jagtføring 1:1.   Pris pr. jæger kr. 14.950,-

Sydafrika Super Farm
• 6 opholdsdage i dobbeltvær. • fuld pension • 4 jagtdage, 
 jagt 1:1 • 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem 
(Impala, Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Springbuck).
Fantastisk billige trofæpriser  kr. 11.450,-

Spanien 1 Beceites Ibex op til og med 
sølvmedalje • 2 jagtdage 1:1 • 3 dages ophold
Pris pr. jæger kr. 28.950,-

Kasakhstan Ibex jagt
• 1 Ibex op til 110 cm • 10 rejsedage og ca. 7 jagtdage
Pris 36.950,- kr (Forhør nærmere)

Mosambique Zambesi Delta 
Fantastisk område 
• 1 bøffel uanset størrelse • 9 rejsedage med 6 jagtdage + 
1 opholdsdag • jagtføring 2:1 Pris pr jæger 11.850 USD 

Eastern Cape
Inkl. 8 trofæer: 1 Blesbuck, 1 Black Wildebeest, 
1 Blue Wildebeest, 1 Grey Duiker, 1 Impala, 
1 Red Hartebeest,  1 Normal Springbuck, 1 Warthog
For 1 jæger og 1 ikke jæger.
8 dages ophold med fuld forplejning, softdrinks, 
øl, vin og daglig vaskeservice.  6 jagtdage, jagtføring 1:1 
Pris 24.650,-  kr.

Eastern Cape pakke 1: inkl. 5 trofæer
1 Blesbuck, 1 Impala, 1 Normal Springbuck, 
1 Warthog, 1 Grey Duiker 
For 1 jæger og 1 ikke jæger, transport under jagten
7 dages ophold med fuld forplejning, softdrinks, øl, vin og daglig 
vaskeservice. 
5 jagtdage, jagtføring 1:1, Skinning og saltning af trofæerne. 
Pris 14.950,- kr.

Ungarn 
Jagt på MANGE hinder og kalve i januar og februar
Kontakt os for godt tilbud mulighed for 6-10 hinder og 
kalve pr. jæger pr. dag.

Ungarn Muflon 70-74,99 cm eller dåhjort 3-3,49 kg         
Inkl. 3 jagtdage og 4 opholdsdage, jagtføring 1:1, 3 dages fuld 
pension, ophold Kat.1 i dobbeltværelse, trofæbehandling.
Pris 19.990,- kr  (forhør på andre pakker)

Hviderusland  grupperejse med rejseleder 10-15. 
september der jages Elg og evt. kronhjort. FORHØR

Letland bukkejagt forhør om pakke  inkl. 3 bukke uanset 
størrelse, 4 dages jagt, 5 dages ophold.

 Tlf. 2345 2694  · www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER

Besøg hos Kanonkoop – Peter Lindvald.
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HAVOC RS440 XERO ARMBRØST 
UDSTYRET MED DET MEST AVANCERED SIGTESYSTEM
Hvis du dyrker jagt med compoundbue i Danmark og synes 
armbrøst lyder spændende, er denne nyhed måske noget for dig i 
forbindelse med jagt i udlandet, hvor jagt med armbrøst kan være 
tilladt. 
TenPoint Crossbow Technologies fra Ohio lancerede for nyligt 
deres nye   Havoc RS440 XERO, der kombinerer branchens hurtig-
ste armbrøst pr. tomme med det mest avancerede sigtesystem 
på markedet for at skabe den mest nøjagtige og langtrækkende 
armbrøst nogensinde. 
Havoc RS440 XERO leverer hastigheder på op til 440 FPS (134 m/s) 
og anvender det revolutionerende ACUslide™ lade- og aflade-sy-
stem. Armbrøsten er udstyret med det nye Garmin Xero® X1i 
sigtesystem, der giver nøjagtig måldata på enhver afstand for 
uovertruffen langtrækkende nøjagtighed. 
»Vores nye partnerskab med Garmin parrer verdens mest avan-
cerede armbrøst med markedets mest avancerede sigtesystem 
til armbrøst,« siger Rick Bednar, administrerende direktør for 
TenPoint. »Du har aldrig set en armbrøst-pakke som denne – og 
ligesom vores andre ACUslide armbrøst tilbyder denne lydløs 
ladning og sikker afladning.« 
Det NYE Garmin Xero® X1i armbrøstsigte med indbygget laseraf-
standsmåler er det første af sin art. 

»Garmin er stolt af at være bane-
brydende for det bedste 
armbrøstsigtesystem, 
der er tilgængelig for 
jægere i dag. Xero X1i 
Crossbow Scope er ikke 
kun et skridt fremad; 
det er et spring fremad for 
armbrøstjægere, der kræver 
det bedste af deres grej,« siger 
Dan Bartel, Garmins vicepræsident for 
det globale salg. 
Det automatiske digitale sigtesystem med 3,5 X forstørrelse måler 
automatisk afstanden til dit mål. Et enkelt tryk på en knap giver 
dig mulighed for at tage afstande på vildt ud til ca. 250 meter væk 
og større reflekterende mål op til ca. 450 meter væk. 
De præcist belyste målpunkter justeres automatisk til både 
afstands- og lysstyrkeforhold, så du kan se dit mål uhindret af 
sigtemønstret. 
Vejledende udsalgspris: USD 3.599,99  ★

Læs mere om Havoc RS440 XERO her: http://kortlink.dk/29zkw

BENELLI LUPO – ÅRETS RIFFEL 2020 I USA
Guns & Ammo udnævner Benelli Lupo riflen som årets riffel 2020. 
Den prestigefyldte pris går til riflen, der overgår forventninger-
ne om pålidelighed og kvalitet, og samtidig appellerer mest til 
læserne. 
Benellis vicepræsident for marketing, Timothy Joseph, fortæl-
ler, at de har udviklet Lupo riflen med samme entusiasme og 
opmærksomhed for detaljer, som de gør med deres berømte 
haglgeværer. 

»Ved at kombinere sub-MOA nøjagtighed med innovative funktio-
ner i en riffel i chassis-stil, der kan justeres og tilpasses, skabte vi 
en ekstraordinær riffel med italiensk håndværk, der hæver barren 
for, hvad en jagtriffel skal levere. Vi er beærede over at modtage 
denne pris og ser frem til en fremtidig udvidelse af Lupo-serien«, 
siger Timothy Joseph.  ★

Læs mere om udnævnelsen her: http://kortlink.dk/2a2z7
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MAUSER 18 RIFFEL FOLKETS RIFFEL
Den nye Mauser 18 kondenserer jagt til sin grundlæggende form 
– rent håndværk uden dikkedarer. Derfor har Mauser lanceret fire 
modeller udover den oprindelige Mauser 18.
Mauser 18 er ikke blot en jagtriffel, men noget, Mauser altid har 
symboliseret: den ultimative riffel til alle, til enhver tid. 
Den samler alt det væsentlige for jagt på den bedst mulige måde 
og inkluderer ikke noget, der ikke er nødvendigt på jagten. 

Resultatet er et ægte værktøj til ægte jægere med et sensationelt 
forhold mellem pris og ydelse. 
Riflerne er blandt andet udstyret med trepunktssikring og er 
forberedt til lyddæmper.
Med andre ord: Mauser giver dig: »Folkets riffel«.
Mauser 18 fremstilles i fem nedenstående modeller.  ★
Læs mere her: http://kortlink.dk/2a29x 

Du kan få Mauser 18 i følgende kalibre: .223 Rem., .243 Win.,  
.270 Win., 6,5x55, 6,5 PRC, 6,5 Creedmoor, .308 Win, .30-06 
Sprg, 8x57 IS, 9,3x62, 7mm Rem., .300 Win. Mag.
Længde for løb: 56 cm for standardkaliber / 62 cm for 
magnum kaliber. Total længde: STD 106 / MAG 112 cm. Ma-
gasinkapacitet: STD 5+1 / MAG 4+1. Vægt: 3 kg. Forberedt til 
lyddæmper: Ja (M15x1)
Pris: ca. DKK 9.399,00

Du kan få Mauser 18 Feldjagd i følgende kalibre: .223 Rem.,  
.243 Win., .270 Win., .308 Win., .30-06 Spring., 6,5x55 SE, 6,5 
CRD, 8x57 IS, 9,3x62, 6.5 PRC, 7mm Rem. Mag., .300 Win. Mag.
Længde for løb: 56 cm for standardkaliber / 62 cm for 
magnum kaliber. Total længde: STD 106 / MAG 112 cm. Ma-
gasinkapacitet:  
STD 5+1 / MAG 4+1.Vægt: 3,16 kg. Forberedt til lyddæmper: 
Ja (M17x1)

Du kan få Mauser 18 Waldjagd i følgende kalibre: .223 Rem., 
.243 Win., .270 Win., .308 Win., .30-06 Spring., 6,5x55 SE, 6,5 
CRD, 8x57 IS, 9,3x62.
Længde for løb: 51 cm. Total længde: STD 101 cm. 
Magasinkapacitet: STD 5+1. Vægt: 3,10 kg.
Forberedt til lyddæmper: Ja (M17x1)

Du kan få Mauser 18 stainless i følgende kalibre: .223 Rem., 
.308 Win., .30-06 Spring., 6,5 Creedmoor, 6.5 PRC, .300 Win. 
Mag.
Længde for løb: 56 cm for standardkaliber / 62 cm for mag-
numkaliber. Total længde: STD 106 / MAG 112 cm. Magasin-
kapacitet: STD 5+1 / MAG 4+1. Vægt: 3,10 kg. Forberedt til 
lyddæmper: Ja (M15x1. 5/8x24 på 6,5 Creedmoor og 6,5 PRC)

Du kan få Mauser 18 LR chassis i følgende kalibre: . 308 
Win., .243 Win., 6,5 Creedmoor, 6XC. Længde for løb: 62 cm. 
Total længde: 110 cm. Magasinkapacitet: STD 10+1. 
Vægt: 4,5 kg. Forberedt til lyddæmper: Ja (M18x1)

Mauser 18 Standard

Mauser 18 Feldjagd

Mauser 18 Waldjagd

Mauser 18 stainless

Mauser 18 LR chassis
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SIDE-SHOT SCOPE CAM FÅ GODE BILLEDER 
OG VIDEO AF VILDTET UNDER DIN JAGT
Som jæger er det altid en oplevelse at se 
dit kommende trofæ i optikken første gang. 
Nu har du også mulighed for at forevige 
dette syn, enten som billede eller video 
ved hjælp af din smartphone og Side-Shot 
Scope Cam. Du har også mulighed for at 
fange det spændende øjeblik, når du tryk-
ker på aftrækkeren. w
Side-Shot Scope Cam leveres med 1 kom-
plet Side-Shot telefonadapter, 1 optikk-
lemme efter eget valg i 25 mm (1 tomme), 
30 mm eller 34 mm, alt efter størrelsen 
af røret på din optik, og 1 stabilisatorbjæl-
ke, der klikkes på din optik for at dæmpe 
vibrationer.
Side-Shot Scope Cam er en universal tele-
fonadapter, der fastholder din smartphone 

sikkert, og som kan tilpasse sig forskellige 
telefonstørrelser og telefonmærker, så 
du ikke er nødt til at købe en ny adapter, 
hver gang du får en ny telefon. Det bedste 
ved Side-Shot Scope Cam er, at det giver 
dig mulighed for at bære din riffel som 
normalt og se gennem din optik, mens du 
stadig optager.
Side-Shot monteres på din optik, og heref-
ter monteres din smartphone, således at 
den kan optage gennem et sæt af spejle. 
Du ser derfor det samme på din smartpho-
ne, som du ser gennem din optik.
Vejledende udsalgspris er DKK 2.199,00  ★

Læs mere her om Side-Shot Scope Cam: 
http://kortlink.dk/29v7c
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TASMANIAN TIGER MODULÆR SKYDEBANETASKE 
FÅ STYR PÅ DINE TING TIL SKYDEBANEN

Tasmanian Tiger® har annonceret ankom-
sten af   TT Modular Range Bag, en 

allround, taske til jægere, profes-
sionelle skytter, baneskytter og 

fotografer. 
Tasken er stor nok til at 

organisere tilbehør, værktøj 
og ammunition til brug på 
skydebanen eller jagtrej-
sen, og den er alsidig nok 
til at holde andre typer 
professionelt udstyr or-
ganiseret og beskyttet. 
Dens smarte design 
indeholder blandt andet 
aftagelige grejtasker, 
indvendige lommer samt 

modulære og aftagelige 
indvendige skillevægge til at 

organisere alt dit grej, så det ikke 

rasler rundt. Derudover leveres TT Modular Range Bag med en 
stor tilbehørstaske, en flad tilbehørstaske, to runde TAC-taske og 
Tasmanian Tigers interne VL-hylster. 
På ydersiden fortsætter mulighederne for organisering af dit grej 
i   TT Modular Range Bag med tre eksterne rum og en udvendig 
lomme med et MOLLE velcrofelt for yderligere organiseringsmu-
ligheder. 
TT Modular Range Bag måler 31 x 44 x 23 cm og rummer ca. 40 
liter. Vægten er ca. 5 kg.
Tasken er udstyret med polstrede håndtag, der gør den behagelig 
at bære samt en aftagelig, længdejusterbar bærestrop. Der er 
anvendt kraftige YKK-lynlåse, der gør det nemt at åbne og lukke 
for de forskellige rum i tasken. 
Fremstillet af meget holdbar 700 denier Cordura®, TT Modular 
Range Bag fås i sort og oliven.
Vejledende udsalgspris: ca. DKK 2.060,00  ★

Læs mere om Tasmanian Tiger Modular Range Bag her: 
http://kortlink.dk/29zku
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SWAROVSKI NL 
PURE 10x42  
HÅNDKIKKERT

Bliv ét med naturen

Med NL Pure åbner SWAROVSKI OPTIK for 
en ny dimension af håndkikkerter
Et kæmpe, revolutionerende synsfelt på 
op til 71°, kombineret med ergonomisk 
banebrydende design inden for premium-
kikkerter. Den nye NL Pure fra SWAROV-
SKI OPTIK løfter din naturoplevelse til det 
næste niveau. 
Alt dette takket være et sofistikeret optisk 
system indlejret i en utrolig kompakt og 
præcis mekanik, der kan betjenes med én 
hånd. NL Pure-tilbehør har også fokus på 
bæredygtighed. Den nydesignede taske, 
rengøringssæt og emballage er udeluk-
kende fremstillet af genbrugte og naturli-
ge materialer. 
NL Pure modellerne er lige nu tilgæn-
gelige i følgende modeller hos udvalgte 
forhandlere: 8x42, 10x42 og 12x42.
Carina Schiestl-Swarovski, forperson i 
direktionen for SWAROVSKI OPTIK, forkla-
rer: »At opleve naturens unikke skønhed 
og blive nedsænket i den – det er denne 
længsel, der ligger bag vores ønske om at 
designe en kikkert, der gør det muligt for 
observatøren at blive ét med naturen. 
De høje standarder, som vi anvender for 
at opnå den bedste optiske kvalitet og 
design, har fået vores eksperter til at 
genoverveje fysikkens love. Resultaterne 
er revolutionerende. NL Pure tilbyder en 
oplevelse med hidtil uset intensitet – Pure 
Nature Love.« 
Vejledende udsalgspris for NL Pure 10x42 
er DKK 21.900,00  ★
 
Læs mere her om NL Pure håndkikkert 
her: http://kortlink.dk/29v7e
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Begrebsforvirring 
omkring løvejagt

T E KS T  O G  FOTO S :
J E N S  U L R I K  H Ø G H

I 2015 SKØD TANDLÆGEN Walter 
Palmer fra Minnesota en ældgammel 
hanløve lige uden for Hwange natio-
nalparken i Zimbabwe. Det indleden-
de skud blev afgivet med armbrøst, 
hvorefter den anskudte løve blev op-
sporet og aflivet med riffel. Altså et 
lidt trist forløb af jagten, men der ske-
te faktisk ikke noget ulovligt.

Nogle lokale forretningsdriven-
de så store muligheder i historien og 
brugte den til at starte en massiv shit-

storm imod jagtturisme i almindelig-
hed og løvejagt i særdeleshed. Det tog 
fart på sociale medier – ikke mindst 
fordi man påstod, at løven var kendt 
igennem mange år af safariguiderne 
i Hwange under navnet »Cecil«. Der 
var et navn og en tårevædet forhisto-
rie på »offeret« og historien om selve 
jagten blev krydret med en masse fri 
fantasi. 

Det blev den største internatio-
nale shitstorm imod jagt og jægere  
nogensinde og startskuddet til en 
masse græsrodsorganisationer, hvis 
eneste erklærede formål er at forby-

de »trofæjagt«. At shitstormen viste 
sig at være baseret på løgn – bl.a. på-
standen om, at jagten var ulovlig og 
hele beskrivelsen af jagtens forløb 
som var stærkt fordrejet – mildnede 
på ingen måde stemningen. Billedet 
af Palmer og den døde løve var det, 
der havde brændt sig ind i nethinder-
ne rundt om i de ligusteromkransede 
parcelhuse i den vestlige verden.

Dåseløver
Da »Cecil« ramte de sociale medier, 
havde man i nogle år diskuteret be-
grebet »dåseløver« eller på engelsk 
»canned lions«. Kort fortalt er det lø-
ver, der er opdrættet på løvefarme 
med bl.a. det formål at blive udsat i 
hegn som jagtobjekter. Når jeg skriver 
»bl.a.« er det fordi det i tillæg til jagt-
indtægterne er en lukrativ forretning 
at sælge løvernes skeletter og kød til 
Fjernøstlige markeder, hvor disse ting 
tillægges nærmest magiske kræfter. 
Dengang i 2015 foregik »jagten« på 
disse dåseløver ekstremt lavpraktisk. 
Løverne blev sluppet ud i ofte ganske 
små hegn kort før aflivningen. Ikke 
den store jagtoplevelse og slet ikke en 
praksis, der på nogen måde bidrog til 
naturbevarelse, som så meget anden 
jagt i det sydlige Afrika gør det.

Internt i jægerkredse var der allere-
de på det tidspunkt en bred afstand-
tagen til »canned lions« – Nordisk 
Safari Klub henvendte sig således al-
lerede i 2010/2011 til den sydafrikan-
ske PH-organisation PHASA med en 
kraftig afstandtagen til opdræt af jagt-
løver (såvel som målrettet avl af hy-
brider og farvevarianter af andet 
vildt). Det samme gjorde stort set alle 
andre internationale organisationer 
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for rejsende jægere. I 2015 beslutte-
de PHASA sig så for at arbejde imod 
dåseløverne og ville ekskludere med-
lemmer, der fortsatte denne formelt 
lovlige praksis.

Men i 2017 blev PHASA »kup-
pet« på deres årsmøde. En masse nye 
medlemmer havde skrevet stemme-
fuldmagter der blev udnyttet til at sik-
re et flertal for en 180-graders ven-
ding i spørgsmålet om dåseløverne og 
siden har PHASA arbejdet for at fort-
sætte denne udskældte praksis, som 
under hele forløbet har været formelt 
lovlig i Sydafrika. Ikke overrasken-
de havde alle de mange nye medlem-
mer tilknytning til løveavlsindustrien, 
som vitterligt ER en industri med stor 
(legal) eksport af løveknogler til det 
kinesiske marked for traditionel ho-
kus-pokus-medicin.

Ordleg og krumspring
Kort tid efter, at »Cecil« (som var en 
fuldstændig vild løve nedlagt 100% le-
galt) blev skudt, havde filmen »blood 
lions« premiere. Den handler om alle 
de dårlige sider af dåseløveindustri-
en og kom midt i den rasende shit-
storm over Cecil. Naturligvis blev tin-
gene efterfølgende blandet voldsomt 
sammen i den offentlige debat, hvor 
rigtigt mange mennesker i dag sætter 
lighedstegn mellem jagt på »canned li-
ons« og jagt på vilde løver. Det gjorde 
ikke debatten mere overskuelig.

I kølvandet på shitstormen beslut-
tede den amerikanske Fish & Wildlife 
myndighed – som bl.a. udsteder im-
porttilladelser til jagttrofæer – at man 
fremadrettet ville forlange dokumen-
tation for, at den gennemførte løve-
jagt ledte til naturbevarelse – specifikt 
til bevarelse af løvebestanden. Det 
betød i realiteten et amerikansk im-
portstop for dåseløvetrofæer, eftersom 
de jo er avlet i fangenskab og typisk 
nedlægges i et hegn, hvor de hverken 
lever naturligt eller yngler.

Dermed regnede mange med, at 
dåseløveindustrien var færdig. Men 
det var ikke tilfældet. 

Løveavlerne, som havde økono-
mien i orden på grund af den legale 
eksport af kostbare løveskeletter, in-
vesterede tungt i advokater og udvik-
ling af deres »jagtkoncept«. Man om-
talte konsekvent de opdrættede løver 
som »captive bred lions« – »CBL« – 
vel sagtens for at indarbejde et min-
dre negativt ladet ord end »canned 
lions«, man indførte nogle retnings-
linjer for, hvordan udsætning af sky-
deløver skulle foregå, så man (i hvert 
fald på papiret) kom væk fra de mest 
horrible tilfælde af, at der blev sat 
ud om formiddagen og skudt om ef-
termiddagen. Senest er man kommet 
på, at pålægge outfittere med ameri-
kanske klienter, at en procentsats af 
jagtens samlede pris, skal doneres til 
et eller andet løvebevarelsesprojekt. 
Sidstnævnte tiltag er skræddersyet 
til, at man så kan dokumentere »jag-
tens« gavnlige effekt for løvebevarel-
sen (selvom det åbenlyst bliver meget 
indirekte og kun gælder for amerikan-
ske klienter). Desværre har man fra 
USFW indikeret, at man formentlig 
godtager »donationsfinten« og tillader 
import på den baggrund. Sker det, er 
det næsten 100% sikkert startskuddet 
til en ny shitstorm imod dåseløvejagt, 
men også løvejagt på reelt vilde løver 
i resten af Afrika. En ganske sørgelig 
udvikling i forhold til bevarelsen af 
vilde løver.

Vil man forstå begrebsforvirringen, 
er der en række betegnelser man skal 
have styr på. Det gælder særligt for 
Sydafrika, som reelt er det land, hvor 
dåseløvejagt foregår.

»Captive bred lions« – løver opdræt-
tet i fangenskab. I relation til jagt det 
samme som »canned lions« eller »då-
seløver«.

 

»Managed wild lions«. Vilde løver, 
der forvaltes – typisk med jagt som 
et af forvaltningsredskaberne. Det 
kan f.eks. være på store hegnede na-
turområder, der understøtter en rela-
tivt lille vild løvebestand. Disse løver 
lever og yngler naturligt på terræ-
net som vilde løver (præcis som an-
tiloperne i jagtområderne) men be-
grænses i antallet via jagt, flytning 
eller aflivning.

»Wild lions«. Vilde løver, der ikke re-
guleres i antal gennem jagt eller andre 
menneskelige indgreb – f.eks. løverne 
i Krugerparken.

Man kunne passende udvide begrebs-
listen med »Free-ranging wild lions«. 
Altså løver der hverken reguleres på 
et givent område eller er begrænse-
de af hegn. Det gælder de fleste løver 
uden for Sydafrika. At løverne jages 
når de udvandrer til andre områder, 
gør dem ikke til »managed« ifølge de 
sydafrikanske definitioner, som gæl-
der område for område.  ★



80  TROFÆ ★ 1·2021

Optimisme i Afrika

A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H

DEN 18. NOVEMBER tog jeg på veg-
ne af NSK til Sydafrika for, som obser-
vatør, at deltage i årsmøderne for de 
to sydafrikanske PH-organisationer, 
PHASA og Custodians. Imellem mø-
derne besøgte jeg to forskellige jagt-
områder for at indsamle materiale til 
vores kommunikationsindsats og ef-
terfølgende var jeg en uges tid i Zim-
babwe for at deltage på ZPGA’s års-
møde, og fik også lejlighed til at følge 
anti-krybskytteenheden i Dande et 
par dage. 

PH-organisationerne i Afrika er vig-
tige samarbejdspartnere for NSK. Vi 
udveksler masser af information og 
ideer, og vi samarbejder i vid udstræk-
ning om, at udbrede budskabet. 

Kamphaner
At der er to PH-organisationer i Syd-
afrika, skyldes et internt slagsmål om 
dåseløver, der i 2017 førte til, at en 
masse PH’ere og outfittere meldte sig 
ud af PHASA og stiftede udbryderor-
ganisationen Custodians. Meget kort 
fortalt, havde PHASA egentlig valgt at 
indtage den samme stilling som stort 
set alle andre jagtorganisationer og 
tog afstand fra jagten på dåseløver. 
Men på foreningens årsmøde dukke-
de der folk op med fuldmagter fra en 
masse nye medlemmer, som førte til 
at flertallet i foreningens hovedbesty-
relse blev overtaget af folk, der var for 
løveopdræt til jagt. Siden har PHASA 
fastholdt, at det er helt OK at opdræt-
te løver til jagt, under en række givne 
forudsætninger. Dette var der en hel 
del af PHASA’s medlemmer, der ikke 
ville stå inde for, og kort tid efter blev 

Custodians stiftet. Det kommer næppe 
som nogen overraskelse for nogen, at 
der er relativ kold luft imellem de to 
organisationer og i en vis udstrækning 
også imellem deres medlemmer.

På begge årsmøder havde jeg lejlig-
hed til at møde ledelsen separat. Der 
er stor interesse for situationen i Skan-
dinavien. De afrikanske outfittere har 
for længst set, at de nordiske lande – 
særligt Danmark og Norge – udgør et 
stort marked for jagtrejser med klart 
potentiale for yderligere vækst. I dette 
kriseår er rigtigt mange af de outfitte-
re, som traditionelt har opereret på et 
eller to markeder, begyndt at lede ef-
ter nye græsgange. I Norden er interes-
sen for jagtrejser stigende og i forhold 
til så mange andre lande, har vi i hø-
jere grad pengene til at rejse for. Jeg er 
ganske sikker på, at danske og norske 
messer og udstillinger vil opleve bety-
deligt øget interesse fra afrikanske ud-
stillere, så snart situationen tillader en 
normalisering af messeaktiviteterne.

Normalt er der på disse årsmøder 
masser af repræsentanter for uden-
landske jagtorganisationer og spon-
sorer. I år var NSK alene om at duk-
ke op – på alle tre møder. Det blev alle 
steder bemærket som noget særdeles 
positivt og gav uden tvivl lidt ekstra 
»alenetid« med beslutningstagerne og 
nogle relativt lettjente pluspoint i re-
lation til vort fremtidige samarbejde 
med disse organisationer. På møderne 
blev der etableret adskillige nye kon-
takter og der kom nye fælles projekter 
i støbeskeen – projekter, som I vil høre 
mere om i takt med at planerne reali-
seres.

PHASA var naturligvis interessere-
de i, om NSK stadig er imod dåseløve-

jagt, hvilket jeg jo kun kunne bekræf-
te. Reaktionen på det, var at tale om 
alt muligt andet! Jeg redegør andet-
steds omkring den aktuelle status om-
kring dåseløverne.

Custodians er fortsat en betyde-
ligt mindre organisation end PHASA, 
men medlemmerne er stærkt engage-
rede og foreningen fremstår som sær-
deles velorganiseret. Custodians har 
opbakning fra alle de andre afrikanske 
PH-organisationer, CIC og Dallas Sa-
fari Club, mens SCI fortsat bakker op 
om PHASA. 

Optimisme og kreativitet
Det er ingen hemmelighed, at 2020 
var et katastrofeår for de afrikanske 
jagtarrangører. Der kom stort set in-
gen internationale gæster og dermed 
forsvandt størsteparten af indtægts-
grundlaget for de fleste af de outfitte-
re, vi som nordiske jægere oftest be-
søger.

Men i stedet for at sætte sig ned og 
tude over situationen valgte jordejere, 
outfittere og PH’ere at udnytte tiden 
konstruktivt. Der er blevet lavet for-
bedringer på jagtområder og lodges, 
der er blevet effektiviseret i organisa-
tionen af de enkelte jagtområder og 
der er blevet udviklet masser af ideer 
til fremtidige indtægtsmuligheder. Et 
fælles træk er, at man forsøger at bre-
de sig for at blive mindre afhængig af 
en enkelt indtægtskilde. Som tidlige-
re nævnt er der nu mange, der ser sig 
om efter nye markeder efter i årevis at 
have satset ensidigt på et eller to lan-
de. 

Rigtigt mange har fået øje på po-
tentialet i Sydafrikas egne jægere – og 
er blevet reddet gennem krisen ved 



TROFÆ ★ 1·2021  81

at sammensætte attraktive jagtpak-
ker for disse. Tidligere var der en ud-
bredt nedladende holdning til de loka-
le »biltong-jægere«, som primært jager 
til gryden, men dette syn har taget en 
180-graders drejning. En del har også 
udviklet måder at forædle vildtkødet 
på, og platforme til at afsætte det di-
rekte til lokale forbrugere på, for at 
øge værdien af kødet dramatisk. An-
dre har afsat mindre stykker land til 
husdyrproduktion eller planteavl. Alt 
sammen for at sikre et bredere ind-
tægtsgrundlag og dermed en betyde-
ligt mere kriserobust økonomi i frem-
tiden.

I Zimbabwe har den samme orga-
nisation – Z.P.G.A. – i mange år rum-
met både guider og operatører fra jagt-
industrien og fra fotosafari-industrien. 
Mig bekendt er det den eneste organi-
sation, der samler begge typer af safa-
riguider i den samme organisation og 
det er lidt af et kunststykke. Selv om 
en hel del jagtguider også guider fo-
toturister, er der mange andre steder i 
Afrika en udtalt modvilje mod jagt fra 
mange af de firmaer, som udelukken-
de koncentrerer sig om fototurisme. 
Men i Zimbabwe har de to grupperin-
ger været samlet i mange år og det går 
glimrende.

Det hører med til historien, at pro-
fessionelle turistguider i Zimbabwe 
med autorisation til at guide turister 
på Big-5 arter, alle er trænede i skyd-
ning og har nedlagt storvildt som en 
del af den nødvendige eksaminering 
for at opnå autorisationen. Sådan er 
det ikke overalt i Afrika, hvor skyde-
træning måske nok er normen, mens 
praktisk erfaring i at anvende våbnet 
på nærgående vildt ikke er en del af 
uddannelsen til turistguide.

Z.P.G.A. tager sin rolle som sam-
lende organisation så alvorligt, at man 
på årsmødet i december 2020 droppe-
de jagten i foreningens gamle navn – 
Zimbabwe Professional Hunter and 

Guide Association – og herefter blot 
kalder sig Zimbabwe Professional 
Guide Association (Z.P.G.A.) Et klart 
signal til omverden og medlemmerne 
om, at en safariguide er en safariguide 
og at vi alle har de samme interesser i 
at beskytte en fælles fremtid.

På årsmødet hos Z.P.G.A. blev der 
raslet voldsomt med sablen i forhold 
til SCI. Man var særdeles utilfredse 
med, hvad man opfatter som vage og 
uklare meldinger fra SCI omkring då-
seløvejagten. Man talte om decideret 
boykot af SCI, hvis ikke der i meget 
nær fremtid kommer en klar og tydelig 
udmelding i spørgsmålet. 

Jagtområderne beskyttes
… indtil videre
Jeg havde også lejlighed til at til-
bringe nogle dage i selskab med an-
ti-krybskytteenheden DAPU i jagtom-
rådet Dande, der ligger på grænsen 
til Mozambique. Her har man ople-
vet en opgang i den illegale jagt med 
snarer efter »bush-meat« siden pande-
miens start. Det skyldes nok især den 
nedgang i antallet af besøgende jæ-
gere i området, som pandemien har 
medført. Hver eneste gruppe af PH, 
tracker og jæger er jo i sig selv en an-
ti-krybskytte-patrulje og med færre 
jægere i bushen er risikoen for at bli-
ve opdaget mindre. Men DAPU er lige 
så aktive, som de altid har været og 

holder uden tvivl krybskytteriet på et 
betydeligt lavere niveau end det ellers 
ville have været. Vildtbestandene vok-
ser da også fortsat støt i området og 
vi så en hel del vortesvin. Dette er al-
tid et tegn på, at man har nogenlun-
de styr på krybskytteriet, eftersom de 
charmerende og grimme vildgrise er 
de første, der forsvinder i et snare-be-
fængt landskab.

Derimod er der ingen tvivl om, at 
områder som Dande ikke vil kunne 
opretholde tempoet i krybskyttebe-
kæmpelsen, hvis jagtturisterne ude-
bliver ret meget længere. Den form for 
indsats er kostbar og uden indtægter 
giver det sig selv, at den før eller se-
nere nedskaleres eller stopper helt. Så 
den gode nyhed er, at man indtil vide-
re holder skruen i vandet. Den dårlige 
er, at der ikke er midler til at gøre det 
på ubestemt tid.

Vi må på jagt i Afrika, så snart mu-
ligheden byder sig! Det er den eneste 
kendte måde at holde naturbevarelses-
indsatsen i gang på. Jeg skulle hilse 
alle jer, som har jaget i Afrika. Skulle 
jeg have overbragt alle de personlige 
hilsener mere præcist, skulle jeg have 
medbragt en notesbog alene til at no-
tere alle de navne. Ingen nævnt, in-
gen glemt – de afrikanske outfitters er 
gennemgående utroligt glade for deres 
skandinaviske klienter …  ★
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Nyt fra skydeudvalget

Tilmelding til skydninger 2021
Husk at sikre dig billetter til skydeudvalgets arrangementer 
på Ulfborg Skyttecenter. 

Safariskydning den 17. april – kun lørdag
Vores traditionsrige safariweekend har vi desværre set os 
nødsaget til kun at ændre til en enkelt jagttræningsdag ef-
ter de gældende coronaregler. 

Det betyder også, at der ikke er fællesspisning og over-
natning. Vi synes dog, at lidt er bedre end ingenting og 
glæder os til at se jer.

Vi skyder på 4-mandshold + en hjælper. Der bruges 
egne hjælpemidler.

Max. deltagere over hele dagen: 72 personer.
Så invitér en kammerat med, som også skal prøve vores 

skydning. 
Der vil kunne aflægges Bjørneprøve på dagen.
Holdene vil blive meldt ud cirka 10 dage inden. Man 

møder først ind til egen skydetid og kører igen efter skyd-
ningen. Resultaterne vil blive lagt ud på hjemmesiden/
sendt pr. mail. 

Feltskydning den 8. maj – kun lørdag
Vi afholder jagttræning – efter gældende coronaregler. 

Det bliver meget tæt på det normale setup, dog måske 
kun med 4-mandshold + hjælper. Husk egne hjælpemid-
ler.

Der vil kunne aflægges Bjørneprøve på dagen.
Vi skyder på hold med større tidsmargin mellem hvert 

hold. 

Pigeskydning den 12.-13. juni 
(afholdes sandsynligvis kun lørdag)
Vi afventer tiden, inden vi åbner op for tilmelding til den-
ne skydning, da der kan nå at ske meget frem til juni. Vi 
venter dermed med at melde for meget ud om denne skyd-
ning. 

Skydningen vil blive afholdt som en jagttræning, sikkert 
kun om lørdagen. Ingen fællesspisning eller overnatning. 
Mere info kommer senere.

Tilmelding og betaling:
https://www.place2book.com/da/list/EM5428

Vi glæder os til at se dig!
Skydeudvalget

Endvidere er der to skydninger på Sjælland
Jørns Elgmærkeskydning/Hanebjerg den 6. juni og 
Vigersted den 12. juni. Der kommer mere om disse to 
skydninger i aprilnummeret af TROFÆ.

Der vil ved alle skydninger blive lagt vægt på:
•  At gøre situationen på de enkelte standpladser  

så realistisk som muligt
•  At træne i brugen af egne hjælpemidler
•  At lære at placere et godt og dræbende skud  

(hjerte-/lungeskud) på forskellige vildtarter



Henrik Buchardt Pedersen 
opnåede NSK Slam 150

Lars Storgaard, 
Ulstrup i Danmark.

Rettelse fra 
TROFÆ 6/2020: 
Vi skrev i sidste 
nummer af TROFÆ, 
at Henrik Buchardt 
Pedersen bl.a. 
opnåede NSK Slam 
50 i 2020. 
Det er ikke korrekt 
– til gengæld er det 
ganske korrekt, at 
han opnåede NSK 
Slam 150 – og den 
rettelse fortjener 
absolut at blive 
bragt. 
Stort tillykke.
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25-ÅRS NÅL MODTAGER AF SLAMS

Modtagere af 25-års nål og slams

NORDJYSK TROFÆMONTERING                                                Bransagervej 18  •  9490 Pandrup

Telefon 22 96 03 26  •  www.nordjysktrofaemontering.dk  •  info@nordjysktrofaemontering.dk

Vi vægter høj kvalitet til fornuftige priser!



The R8 Ultimate sets a new standard in terms of functionality and design.  
The two-piece ergonomically designed thumbhole stock ensures a completely 
relaxed shooting position, as well as optimal control of the rifle when firing. 
With the newly developed, modular stock options, the R8 Ultimate and the 
R8 Ultimate Silence are exactly tailored to your individual needs.

More information: www.blaser.de

Simply Better Shooting
R8 Ultimate Silence
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New – 
Made of  

Titanium*

* Silence Ti: Silencer sleeve made of Titanium

Blaser Group ApS • Tel. 5631 5735
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